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«Хоч іскру кожен. Іскру – кожен. 
Всі разом – буде Україна» Наталка НІКУЛІНА 

• У Києві відкрили мурал, при-
свячений наймолодшому Герою 
України – «Запорізькому месни-
ку» 19-річному хлопцю (нині йо-
му – 20-ть) Роману Голомбі, який з 
ПЗРК «Ігла» збив 7 ворожих літа-
ків та російську ракету під час боїв 
у Запорізькій області.

• 6 червня сотні українських і 
польських активістів зібрались на 
акцію протесту під посольством 
рф у Варшаві. Протестувальники 
«підтоплювали» посольство краї-
ни-агресора, щоб привернути ува-
гу до катастрофи, яку цього дня 

вчинила країна-терорист на Каховській ГЕС. Активісти заклика-
ли допустити місію МАГАТЕ на Запорізьку АЕС, щоб не допу-
стити ядерної катастрофи та прийняти Україну в НАТО, бо лише 
так можна зупинити росію та досягнути миру.
• Небайдужі українці та поляки у Варша-

ві, Кракові, Гданську й інших містах Поль-
щі зібрали ліки, перев’язувальні матеріа-
ли, консерви, молоко та дитяче харчуван-
ня, одяг, рушники, подушки, спальні мішки, ковдри, солодощі 
для дітей, а також 10 цистерн, 10 мотопомп та протипаводковий  
модуль з 2 човнами та передали це бусами на південь України 
для рятувальників і постраждалих від підриву росіянами ГЕС. 

Dziękuję bardzo, Polsko!

• В Умані діти міняли че-
решні на воду. Зібрали 71 
пляшку з водою та 1090 гри-
вень і передали їх постраж-
далим з Херсонщини. 

• У Дніпрі молодь та департамент екологічної політи-
ки влаштували суботник у прибережній зоні. Все зібране 
сміття із пластику Дніпровський департамент передав до 
станції сортування та переробки «UNDERGROUND», яка 
виготовляє різні вироби із пластику: від прикрас до сумок.

• У Києві стався сумний епізод із 13-річним Тимофієм, який пере-
возив свій велосипед зі спущеними колесами. Водійка і пасажири бу-
ли проти велосипеда в напівпорожньому тролейбусі. Хлопець, озна-
йомившись із правилами перевезень, відстоював свої права. Протягом 
десяти хвилин пасажири транспорту обговорювали ситуацію та спо-
сіб перевезення велосипеда, поки один із пасажирів не зазначив, що 
він спішить і спробував виштовхнути Тимофія з тролейбусу. Директор 

Департаменту транспортної інфраструктури Руслан 
Кандибор, заявив, що в цій ситуації вину несе водійка 
тролейбуса, і з нею проведено роз’яснювальну роботу.
Інцидент швидко поширився соцмережами – Тимо-

фія знайшли працівники велокомпанії і подарували 
йому новий велосипед. 
Ця історія може послужити важливим уроком для 

всіх, нагадуючи старшим про необхідність поважати 
молодших, а малим – пам’ятати про свої права.

• Кам’ян-
ська міська 
рада разом із 
представни-
ками ГО та 
ПП «Бджола» зібрали черго-
вий вантаж із необхідними ре-
чами, це тачки, лопати, драби-
ни, відра, мітли, сокири, робочі 
рукавиці тощо та надіслали до 
Херсонщини, постраждалим 
після підриву Каховської ГЕС.
Також Кам’янське допомо-

гло питною водою мешкан-
цям Нікопольського району 
Дніпропетровщини.

• Нікопольська районна військова 
адмі ністрація отримала від представ-
ників німецько-українського благодій-
ного фонду «Синьо-Жовтий Хрест»  

у перші дні катастрофи, що сталася через терорис-
тичні дії російських окупантів на Каховській ГЕС, 
гуманітарний вантаж – кубові ємності для води. РВА 
передала ємності територіальним громадам району. 
«Щиро вдячний за підтримку та допомогу: Blau-

Gelbes Kreuz Deutsch-Ukrainischer Verein e.V.& Olesya 
Cherepynska-Schmidt, Yurii Voloshchuk, благодійній 
організації «Up Up Ukraine» та ТОВ «ШЕВЧЕНКО  
ЛОГІСТИК ЕНТЕРПРАЙЗ», – написав у своєму те-
леграм-каналі голова Нікопольської РВА Євген Євту-
шенко.

• У Празі (Чехія) відбувся 
мітинг-перфоманс з метою 
привернути увагу всього 
світу до теракту росії на Ка-
ховській ГЕС – трагедії, яку 

переживає південь України.
• Марганецька ТГ отримала бутильо-

вану воду та ємності від Чеської гума-
нітарної організації «Людина в біді».

• Волинська та Хмельницька обл ради 
передали по 20 тонн води для Нікопольського райо-

ну. Кіровоградщина, Тернопільщи-
на, Волинь, Вінниччина, Буковина 
та Хмельниччина передали Дні-
пропетровщині 15 водовозів.

• Відкопали з того світу. Після влу-
чання в окоп Захисника засипало 
землею, а його побратими не розгу-
билися і миттєво почали розкопу-
вати землю, чим і врятували това-
риша.
« В с е 

н о р -
мально, 
Сірьога. 
Г о л о в -
не, що 
живий. Тепер твоє поганяло буде  
Кріт», – сказав військовий, який за-
примітив, як бійця накрило землею, 
і першим кинувся на допомогу. 

• Трьома дизельними та 
повнопривідними всю-
диходами з декількома  
варіантами живлення та 

20 дронами для розвідки, коригування 
вогню та супроводу штурмових груп під-
силили одну з легендарних бригад, яка –  
на найгарячіших лініях фронту, в якій 
здебільшого мешканці нашого регіону. 
«Це допомога від свідомого бізнесу – 

потужних помічників, які постійно під-
тримують військо. За таку позицію – по-
вага і величезна вдячність! Разом ми не-
здоланні!», – сказав голова Дніпропет-
ровська ОВА Сергій Лисак.

• Лат-
вія вже 
надала 

Україні лише військо-
вої допомоги розміром 
у понад 1 % свого ВВП, 
включно з передачею 
усіх наявних перенос-
них зенітно-ракетних 
комплексів «Стінгер», 
і готується завершити 
передачу усіх своїх вер-
тольотів, – повідомив 
прем’єр-міністр Латвії 
Кріш’яніс Каріньш.

• Персонал Національної академії Держприкордонслужби Украї-
ни передав  продукти, засоби гігієни, ковдри, подушки, одяг та 
інші речі для мешканців підтоплених регіонів Херсонщини.

• Вдяч-
ність за 
п о р я -
тунок... 
Херсон, 

7 червня 2023 р.

• 
М і с ь -
кий го-
л о в а 
Дніпра 

Борис Філатов пода-
рував бійцям ДСНС 
в Херсоні свою яхту.
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Пресцентр Дніпропетровської обласної військової адміністрації

Ще 6 нових шкільних автобусів 
Третя партія 

автобусів виру-
шила до ліцеїв 
та гімназій ре-
гіону, які під-
возитимуть ді-
тей у Новопо-
кровській, Новопільській і Першотравневській 
громадах. 

«Вручили освітнім закладам вже 26 нових ма-
шин, які придбали цьогоріч державним та міс-
цевим коштом. Транспорт готовий стати до ро-
боти в новому навчальному сезоні. Всупереч 
війні, наші хлопці та дівчата мають здобувати 
знання. І діставатися на уроки з комфортом», –  
зазначив начальник Дніпропетровської ОВА 
Сергій Лисак. 

Директорка ліцею Першотравневської грома-
ди пані Інна розповіла, що навчальний рік її уч-
ні розпочнуть у змішаному форматі. Каже, по-
треба у шкільному транспорті є. 

«Підвозимо дітей по нашому селу. Це десь 60 
школярів. Курсує два рейси. Плюс доправляємо 
учнів до філій. Новий автобус дуже доречний. 
Це безпека наших дітей і спокій батьків. Щиро 
вдячні», – сказала пані Інна. 

Голова Новопокров-
ської громади Людми-
ла Муркович розпові-
ла, що більш ніж пів-
тисячі школярів підвозять із понад 30 населе-
них пунктів. Нині курсують 4 автобуси. Вони 
загалом за один рейс долають понад 200 км. До 
найвіддаленішого села – 38 км. Тож транспорт 
потрібен.  

«Ми навіть і не думали, що у цей тяжкий час 
може бути така хороша подія, що отримаємо 
три новенькі шкільні автобуси. Вони вирушать 
по різних дорогах, але приїдуть до найкращих 
дітей», – наголосила Людмила Муркович.

Поповнювати шкільний автопарк допомага-
ють й міжнародні партнери. Вони подарували 
регіону майже два десятки автобусів. Ще 11 ма-
ють приїхати від Данії.

Гаджети  
для освітян

Вчителі, педагоги, вихова-
телі вказують нашим дітям 
шлях у майбутнє. Тому праг-
немо, аби під рукою у них 
завжди було все необхідне.

Сьогодні передали для них понад 5,5 ти-
сяч ноутбуків. Техніка стане в нагоді у підго-
товці до вересневої зустрічі з учнями. З нею 
працюватимуть й надалі. Проводитимуть 
офлайн та онлайн заняття.

Такій допомозі посприяла перша леді Оле-
на Зеленська. Загалом за минулий навчаль-
ний рік заклади регіону отримали понад  
14 тисяч гаджетів.

Обговорили з освітянами й нагальне. Під-
готовку укриттів і потребу у шкільних ав-
тобусах. Працюють всі, аби діти Дніпро-
петровщини вже за декілька місяців мог-
ли сісти за парти. А ще – зустрітися з одно-
класниками та одногрупниками, з якими 
розлучила війна.
Із телеграм-канала (https://t.me/dnipropetrovskaODA) голови  

Дніпропетровської ОВА Сергія ЛИСАКА

Туристична подорож до Італії 
Екскурсії, веселі розваги, нові зна-

йомства, і все це – на березі тепло-
го Адріатичного моря. У захоплюю-
чу подорож до Італії відправились 
понад 40 сиріт і дітей, по збавлених 
батьківського піклування. Вони –  
з найбільш постраждалих громад 
Нікопольського і Криворізького ра-
йонів. 

«Найголовніше – дати малечі від-
чуття безпеки, спокою та яскравого 
дитинства. Вдячна представництву 
Апостольської нунціатури в Україні  

та благодійникам з організації «Ка-
рітас Італія» за запрошення наших 
юних мешканців області. Сподіва-
юсь, італійська краса відволіче від 
недитячих переживань, впевнена, во-
ни повернуться із купою вражень», – 
зазначила начальник служби у спра-
вах дітей Дніпропетровської ОВА 
Олена Гуржій.

Юним мандрівникам від 7 до 18 
років. Вони відпочиватимуть понад 
два тижні. У поїздці дітей супрово-
джують батьки-вихователі. 

Відпочинок в Угорщині
40 хлопців і дівчат з Дніпропетров-

щини відправилися до угорського  
м. Мішкольц. Це діти військових, з ба-
гатодітних родин та переселенці. 

«Дітвора отримає емоції, які запам’я-
таються на все життя. Дякую очільни-
ку Закарпатської ОВА Віктору Микиті, 
який допоміг організувати поїздку. Хоч ненадовго повертаємо ма-
лим безтурботне дитинство, необтяжене війною», – зазначив на-
чальник Дніпропетровської ОВА Сергій Лисак. 

Хлопці та дівчата відпочиватимуть там, де вже побувала попе-
редня група юних туристів з облас-
ті. Кожен день вони мали насичену 
програму. Ходили в аква- та зоопар-
ки, їли місцеве морозиво та відвіду-
вали історичні місця. 

Ще чотири десятки дітей з Дні-
пропетровської області нині ман-
друють в Австрії. 

Програма єОздоровлення
Майже 11,5 тис юних мешкан-

ців Дніпропетровщини отримали 
можливість відпочити в Карпатах. 
Кошти на це виділили за проєктом 
єОздоровлення. 

«Мова про хлопців та дівчат з ма-
лозабезпечених чи багатодітних сі-
мей, з інвалідністю. За програмою, 
понад 14 тисяч гривень зарахову-
ють їхнім батькам. Це дозволяє  

відвідати дитячі табори в Карпа-
тах. Використати на інші цілі не 
вдасться», – зазначила начальни-
ця відділу департаменту соціаль-
ного захисту населення ОВА Ірина 
Криворучко. 

Про можливість отримати кошти 
батьків сповістить працівник орга-
ну соцзахисту. Далі потрібно звер-
нутись до Приватбанку та взяти  

спеціальну картку. Самостійно  
обрати заклад з Держреєстру май-
нових об’єктів оздоровлення та 
відпочинку дітей. Забронювати там  
місце і розрахуватися.

Перевірити, чи є ви у списках на  
таку виплату, можна на сайті Мін-
соцполітики. У розділі єДопомо-
га ввести реєстраційний номер об-
лікової картки платника податків. 

Якщо себе 
не знайде-
те – звер-
тайтеся до 
органів соцзахисту за місцем реє-
страції і уточнюйте, чи маєте пра-
во на допомогу. 

Нещодавно 166 дітей відпочили 
та оздоровилися у гірському табо-
рі у м. Хирові, що на Львівщині.

Комікс «Хроніки безбар’єрності» 
Комікс, який нещодавно презенту-

вали у Дніпропетровській ОВА ство-
рений у стилі аніме. Складатиметь-
ся із шести випусків, кожен з яких 
присвячений одному із основних ви-
дів бар’єрів: суспільному, інформа-
ційному, економічному, цифровому,  
освітньому. Будуть і спецвипуски 
про ментальне здоров’я. 

«Рівні можливості, повага, від-
критість, толерантність, інклюзив-

ність і простота – це все про без-
бар’єрність. Аби її популяризувати 
й створили комікс», – наголосила 
заступник начальника Дніпропе-
тровської ОВА Надія Задорожна. 

На презентацію запросили най-
менших мешканців області. Во-
ни оцінили комікс. А ще діти про-
тестували настільну гру «Без-
бар’єрність», яку також випустила  
ОВА. Є фішки, картки, кубик, який  

потрібно кидати учасникам. Гра 
допомагає ознайомитися з видами 
бар’єрів. Радить, як їх подолати.

Скачати електронні версії гри та 
коміксу можна за QR-кодом. Пла-
нують залучити благодійні органі-
зації, аби вони допомогли надру-
кувати тираж. Гру і комікс хочуть 
розповсюдити у закладах осві-
ти, ЦНАПах, дитячих кімнатах, 
бібліо теках.

За ініціативи першої леді Оле-
ни Зеленської в Україні діє Націо-
нальна стратегія зі створення без-
бар’єрного простору. 
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3Дніпровська академія неперервної освіти

Вітаємо стипендіатів конкурсу ім. Т.Г. Шевченка!
14 червня в Національному му-

зеї Тараса Шевченка (м. Київ) від-
булась урочиста церемонія наго-
родження переможців ХІІІ Між-
народного мовно-літературного 
конкурсу учнівської та студент-
ської молоді імені Тараса Шевчен-
ка. Сти пендіатами від Дніпропе-
тровської області цього року стали  
4 здобувачі освіти:

• Матвій Хамурарь, учень 5 кла-
су Новомосковської гімназії № 14;

• Олег Колмогорцев, учень 8 кла-
су Нікопольського ліцею № 15;

• Карина Варакута, учениця 10 
класу Опорного ліцею № 1 імені 
М.М. Коцюбинського Васильків-
ської селищної ради;

• Олексій Юхно, студент Ніко-
польського фахового педагогічно-
го коледжу. 

Обдаровану молодь привітали 
Ольга Будник, радниця-уповнова-
жена Президента України з питань  
Фонду Президента України з під-
тримки осві-
ти, науки та 
спорту; Анд рій  
Сташків, за-
ступник мі-
ністра освіти і 
науки України; 
Тарас Кремінь, 
уповноваже-
ний із захисту 
державної мо-
ви, заступник 
голови оргкомі-
тету конкурсу; 
Євген Нищук,  

голова Комітету з Національної 
премії України імені Тараса Шев-
ченка; Дмитро Дроздовський, на-
уковий співробітник Інституту лі-
тератури ім. Т.Г. Шевченка Націо-
нальної академії наук України, го-
лова журі конкурсу.

Вітання переможцям нині луна-
ють з усіх куточків України. Долу-
чаються до них і освітяни Дніпро-
петровщини, а безпосередні учас-
ники заходу діляться враження-
ми: «Перемога кожного українця, 
маленького чи великого, у спор-
ті чи мистецтві, на полі бою чи  

у лікарняній палаті – маленькі кра-
плинки, які зливаються в одну мо-
гутню і нескорену ріку, під назвою 
український народ. У творах Шев-
ченка наші учні відчувають той  
незламний дух, який спалахнув із 
новою силою на українських зем-
лях. Наше рідне місто обстрілюють 
щодня, знаємо, що й у столиці не-
спокійно. Але бажання бути поряд 
із тими, хто сміливий і талановитий 
водночас, а також отримати нагоро-
ду з рук відомих людей, перемогло. І 
це було правильне рішення. Теплий 
прийом, відомі всьому світові об-
личчя, найталановитіші діти Укра-
їни і багато позитиву та оптимізму 
чекали нас під час церемонії наго-
родження, а подарунки та пам’ят-
ні сувеніри стали приємною не-
сподіванкою. Емоції, пережиті цьо-
го дня, наповнили серце ще біль-
шою вірою у Перемогу. Наші діти 
неймовірні! Під обстрілами вони 
навчаються, творять, волонтерять  

і на рівні з дорослими наближають 
найбажаніший день для всіх укра-
їнців, який обов’язково настане. 
Дякуємо організаторам свята і всім 
причетним за цей чудовий і неза-
бутній день!».

Кафедра соціально-гуманітарної 
освіти Дніпровської академії непе-
рервної освіти висловлює щиру по-
дяку здобувачам освіти, вчителям, 
адміністраціям за щорічну увагу до 
конкурсу та якісну підготовку учас-
ників. Щороку ви дивуєте робота-
ми, успіхами, перемогами, не втом-
люєтесь демонструвати найкращі 
результати, плекати рідне слово, 

дослухатись до запові-
дей Кобзаря, шанувати 
історію заради майбуття, 
примножувати культур-
ні здобутки нації. Вели-
ка Перемога складаєть-
ся з маленьких перемог, 
успіхів у кожній галузі, 
а, отже, разом подолає-
мо все! Слава Україні! 

Олена ФЕДІНА,  
доцент  

кафедри соціально- 
гуманітарної освіти 

Академії

17 серпня Дніпровська академія неперервної освіти спільно з Дніпровським національним університетом ім. О. Гончара,  
НТУ «Дніпровська політехніка», Українським державним університетом науки і технологій та центром компетенцій  

Федерації організацій роботодавців Дніпропетровщини провели ОСВІТНІЙ ФОРУМ 

«Наука і технології для Перемоги: 
як і чому навчати в школі» 

Модератували захід Оксана Бутурліна, заві-
дувач кафедри управління інформаційно-освіт-
німи проєктами Академії та Ірина Коляда, до-
цент кафедри.

Першу частину «Технології для Перемо-
ги: чому навчати в школі» розпочав Віктор  
Сиченко, професор, ректор Дніпровської ака-
демії неперервної освіти доповіддю «Учи-
тель: вперед і вгору. Мегатренди освіти до-
рослих». Він розповів про важливість курсів 
перепідготовки та підвищення кваліфікації, 
інклюзивної, професійної та післядиплом-
ної освіти, психологічного спрямування, ме-
діаосвіти, тематичні курси «Розвиток ключо-
вих вмінь ХХІ ст.» тощо. На особливу ува-
гу заслуговують заходи Академії, спрямовані 
на підготовку фахівців згідно з Концепцією 
«Нова українська школа» – підтримка педа-
гогів області, які будуть працювати в пілот-
них 7-х класах НУШ.

Далі з доповідями виступили керівники та 
експерти центрів професійного розвитку, ке-
рівники та педагогічні працівники закладів 
освіти: Дмитро Киселевський, депутат Верхов-
ної Ради України, заступник голови комітету 
з питань економічного розвитку, член нагля-
дової ради ДАНО; Олександр Азюковський,  

професор, ректор НТУ «Дніпровська Полі-
техніка»; Маким Наход, Software Architect в 
компанії «Сайткор Україна»; Сергій Окови-
тий, професор, ректор ДНУ ім. О. Гончара, 
голова ради ректорів області; Костянтин Су-
хий, професор, ректор Українського держав-
ного університету науки і технологій; Сергій 
Коваленко, провідний науковий співробітник 
НДІ хімії та геології ДНУ, доктор фармаце-
втичних наук, професор; Андрій Дреус, про-
фесор, завідувач кафедри аерогідромеханіки 
та енергомасопереносу механіко-математич-
ного факультету ДНУ; Любов Найдьонова, 
доктор психологічних наук, заступник ди-
ректора з наукової роботи Інституту соціаль-
ної та політичної психології НАПН України.

До другої частини «Педагогічний батл 
«Штучний інтелект і Со: заборонити не мож-
на використовувати» долучилися: Тетяна Ли-
соколенко, доцент кафедри філософії ДАНО, 
тимчасовий дослідник в Університеті Кар-
лсруе, Німеччина; Ігор Завадський, головний 
науковий співробітник Інституту педагогіки 
НАПН України, доктор фізико-математичних 
наук, доцент; Андрій Мірошніченко, доцент  
кафедри управління інформаційно-освіт-
німи проєктами ДАНО; Володимир Дуднік,  

завідувач навчально-методичної лабораторії 
інформаційних технологій та дистанційно-
го навчання ДАНО; Оксана Артєм’єва, автор 
програми міжгалузевого інтегрованого кур-
су «STEM» для 5-6 класів; Ірина Коляда та 
Сергій Довгаль, доценти кафедри управління  
інформаційно-освітніми проєктами ДАНО;  
Катерина Рижій, старший викладач кафедри 
управління інформаційно-освітніми проєк-
тами ДАНО.

Відеозапис форуму – за посиланням: https://
youtube.com/live/ruSYFTIlBZY?feature=share.

Наш кор.
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Методичні рекомендації

Методичні рекомендації щодо організації освітнього процесу 
в закладах дошкільної освіти Дніпропетровщини на 2023-2024 н. р.

Діяльність закладів дошкільної 
освіти України у 2023-2024 н. р.  
продовжується в умовах воєнного  
стану. Основними нормативними до-
кументами, які визначають особли-
вості організації освітнього проце-
су, життєдіяльності здобувачів до-
шкільної освіти та професійної ді-
яльності педагогів є: Закон України 
«Про освіту», «Про дошкільну осві-
ту», «Про охорону дитинства», Са-
нітарний регламент ДНЗ.

Пріоритетні напрями діяльно-
сті ЗДО у 2023-2024 н. р.:

1. Організація та підтримка без-
печного освітнього простору.

2. Організації освітнього проце-
су в різних форматах і подолання 
освітніх втрат.

3. Педагогічна взаємодія з діть-
ми, зокрема – з особливими освіт-
німи потребами.

4. Партнерство у співпраці з 
батьками або законними представ-
никами дітей.

5. Організаційно-методична під-
тримка керівників і педагогів ЗДО.

6. Організація в нових умовах 
атестації педагогічних працівників.

7. Організація харчування в ЗДО.
Одне із основних завдань, яке 

стоїть перед дошкільною педаго-
гічною спільнотою в новому на-
вчальному році – організація ос-
вітнього процесу в закладах до-
шкільної освіти з максимальною 
користю для дітей, одночасно убез-
печуючи всіх його учасників. Щоб 
дошкільники мали змогу отримати 
якісну системну освіту, в наступно-
му навчальному році залишаються 
основні питання:

Організація та підтримка  
безпечного освітнього простору

Питання безпеки – найбільш  
актуальне в період воєнного ста-
ну. Освітній простір ЗДО потрібно  
організовувати з дотриманням мак-
симальної безпеки всіх учасників 
освітнього процесу.

При моделюванні безпечного  
освітнього простору необхідно про-
думати його структуру, мобільність,  
доступність, безбар’єрність, зміс-
товність.

Безпечне освітнє середовище дає: 
наявність безпечних умов вихован-
ня та праці; комфортну міжособи-
стісну взаємодію, сприяючи емоцій-
ному благополуччю дітей, педаго-
гів та батьків; відсутність будь-яких 
проявів насильства та наявність до-
статніх ресурсів для їх запобігання; 
дотримання прав і норм фізичної, 
психологічної, інформаційної та со-
ціальної безпеки кожного учасника 
освітнього процесу.

Для запобігання травматизму се-
ред учасників освітнього процесу 
систематично в ЗДО необхідно про-
водити: • інформаційно-роз’ясню-
вальну роботу щодо дотримання 
алгоритму дій у разі виникнення 
пожеж, інших надзвичайних си-
туацій, виконання заходів щодо  

запобігання їх виникненню; • ін-
структажі з питань охорони праці 
та безпеки життєдіяльності, охоро-
ни здоров’я, радіаційної безпеки, 
цивільного захисту, безпеки дорож-
нього руху, безпеки в побуті тощо.

У період воєнного стану залиша-
ється актуальним питання надан-
ня педагогом психологічної допо-
моги дітям, які переживають вплив 
кризових подій, навчання їх техні-
кам зняття психічного напруження. 
Діти не мають великого життєвого 
досвіду або фізичної та емоційної 
зрілості, як дорослі, і вони реагу-
ють на стресові переживання та ро-
зуміють їх по-іншому. Тому і пси-
хологічна допомога має відповіда-
ти їхнім потребам. Педагогічної та 
психологічної підтримки потребу-
ють діти з родин військовослуж-
бовців і тимчасово переміщених.

Особливо такої підтримки по-
требують діти старшого дошкіль-
ного віку. Під час ранкових зустрі-
чей варто надавати дітям можли-
вість поділитися важливою для 
них інформацією, визначити їхній 
психологічний стан і скерувати дії 
дорослих на його стабілізацію.

Рекомендації з цього питання, які 
розробили фахівці ЮНІСЕФ, гро-
мадської спілки «Освіторія», гро-
мадської організації «Смарт освіта»,  
розміщено на сайті МОН України.

Окремі питання організації без-
печного освітнього простору ви-
значено в листі МОН від 31.05.2023 
№ 4/1798-23 «Рекомендації щодо  
організації діяльності закладів до-
шкільної освіти в літній період 
в умовах воєнного стану», листі 
МОН від 20.06.2023 № 1/8820 «Про 
організацію безпечного освітнього  
простору в закладах дошкільної 
освіти та обладнання укриттів» та 
презентовано під час Всеукраїн-
ського тижня безпеки, а також в  
інтерактивному Кейсі безпеки.

Особливо варто звернути увагу 
на облаштування групових кімнат 
для закладів, які будуть працювати 
в очному або ж у змішаному фор-
маті. Приміщення варто максималь-
но вивільнити від відкритих по-
лиць, стендів тощо. Варто пам’ята-
ти: ніщо не повинно перешкоджати 
руху під час евакуації дітей. Таким 
чином, шафи, полички, мобільні по-
лички та органайзери, безкаркасні 
меблі варто розташувати, згрупува-
ти у приміщенні так, щоб вони не 
перешкоджали руху дітей між ряда-
ми. Заздалегідь необхідно згорнути 
та прибрати килимки, щоб уникну-
ти спотикання, падіння під час ева-
куації. Варто додатково оглянути 
коридори на предмет розташуван-
ня там кімнатних рослин та інших 
об’єктів, що можуть стати перешко-
дою при евакуації. Слід максималь-
но звільнити коридори та просторо-
ві осередки (рекреації) від речей, що 
заважатимуть екстреній евакуації та 
стануть джерелом травмування.

Також однією з передумов без-
печного освітнього середовища є 
наявність чітких процедур реагу-
вання/поведінки, знання цих про-
цедур усіма працівниками закладу 
та постійне відпрацювання правил 
з вихованцями.

Першочергово це мають бути: 
шляхи для евакуації (зокрема до 
найближчого укриття, якщо таке 
не обладнане в закладі) та прото-
коли безпеки для дітей різного ві-
ку щодо правил поводження під 
час повітряних тривог, евакуації, 
перебування у сховищі, укритті.

Сучасна дитина є об’єктом впли-
ву засобів масової інформації, що 
створює проблему інформаційної 
безпеки особистості в умовах гло-
бальної інформатизації суспіль-
ства, тому для організації безпеч-
ного освітнього простору в закладі 
дошкільної освіти важливим є ін-
формаційний компонент.

У 2023-2024 н. р. актуальним за-
лишається питання організації та 
обладнання укриттів у ЗДО як ком-
понента безпечного освітнього про-
стору.

Нагадуємо, що Концепцією без-
пеки закладів освіти визначено 
підходи до організації рівних, на-
лежних і безпечних умов здобуття 
освіти та педагогічної діяльності. 
Основні вимоги до облаштування 
укриття визначено в рекомендаці-
ях ДСНС. Детальний опис органі-
зації безпечного простору в ЗДО 
представлено в листі МОН від 
22.06.2023 № 1/8820-23, для керів-
ників розроблено Пам’ятку щодо 
організації роботи з охорони праці 
та безпеки життєдіяльності.

Важливо, щоб укриття в ЗДО бу-
ли максимально комфортними для 
дітей дошкільного віку і нагадува-
ли звичні для дошкільників групо-
ві кімнати. Під час облаштування 
приміщень слід керуватися принци-
пом «не нашкодь»: не обирати ігра-
шок, які можуть видавати сигнали, 
схожі на звуки сирени чи плачу; не 
прикрашати повітряними кульками, 
які можуть лопнути зі звуком, схо-
жим на вибух. Краще обрати м’які 
модулі, які під час ігор не видава-
тимуть зайвого шуму. Також варто 
не кричати й не створювати шумо-
вих ефектів: не грюкати дверима, не 
ляскати долонею по столу, не вико-
ристовувати обладнання, яке видає 
різкі сигнали (дзвінок, бубон тощо).

Рекомендуємо ресурсну підтрим-
ку, яка допоможе організувати без-
печний освітній простір: «Вимоги  

та рекомендації щодо облаштуван-
ня безпечного укриття в закладі 
освіти», яку розробила Державна 
служба з надзвичайних ситуацій. 
Дії керівника ЗДО представлено 
у посібнику «План реагування на 
надзвичайні ситуації вихователя 
закладу дошкільної освіти», який 
рекомендує МОН для працівни-
ків закладів дошкільної освіти на 
період дії воєнного стану в Украї-
ні; у брошурі «Пам’ятка керівни-
ка закладу дошкільної освіти що-
до організації роботи з охорони 
праці та безпеки життєдіяльнос-
ті». Зверніть увагу на лист МОН 
від 04.04.2022 № 1/3872-22 «Про 
методичні рекомендації «Пер-
ша психологічна допомога. Алго-
ритм дій»; навчально-методич-
ний посібник «Пісочна терапія як 
ключ до внутрішнього світу дити-
ни дошкільного віку»; збірку роз-
робок програм інтерактивних за-
нять для освітян «Навчаємося ви-
кладання «Культури добросусід-
ства» дітям і дорослим» (http://surl.
li/jfpol), навчально-методичний по-
сібник «Освітнє середовище за-
кладу дошкільної освіти: техноло-
гії проєктування» (http://surl.li/eahhh); 
навчальний посібник «Кодекс без-
печного освітнього середовища» 
(http://surl.li/ooqf); мультфільми від 
Графічного батальйону; посібни-
ки: «Діти і війна: навчання технік 
зцілення», «Посібник для доброго 
самопочуття: зменшити стрес, на-
повнитися і розвинути внутріш-
ню стійкість», «Поради з надан-
ня першої психологічної допомо-
ги людям, які пережили кризову 
подію», робочий зошит для дітей 
«Екіпаж КІП дає раду своїм пере-
живанням», навчально-методич-
ний посібник «Медіаграмотність 
педагогів як необхідна складова 
успішного функціонування закла-
ду дошкільної освіти». Варто вра-
ховувати у роботі «Методичні ре-
комендації щодо проведення про-
світницької роботи з учасниками 
освітнього процесу в закладах до-
шкільної освіти з питань уникнен-
ня враження мінами, вибухонебез-
печними предметами та ознайом-
лення з правилами поводження в 
надзвичайних ситуаціях»; вимоги 
ДСНС; матеріали ЮНІСЕФ; збір-
ник тез «Взаємодія спеціалістів за-
кладів дошкільної освіти у збере-
женні та зміцненні фізичного, пси-
хічного і духовного здоров’я дити-
ни»: як контролювати вплив новин  
       Далі – на стор. 5 
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Продовження. Початок на стор. 4 
і соціальних ЗМІ на себе, як пере-
жити війну і не втратити здоровий 
глузд; «Дитинство у цифровому су-
спільстві: поради з техніки безпеки»; 
«Супровід дитини в умовах вимуше-
ного переселення. Прийоми та мето-
ди первинної й короткотривалої пси-
холого-педагогічної допомоги»; «Пе-
дагогічні аспекти супроводу дітей  
у бомбосховищах та укриттях»; «Ді-
ти зі складною поведінкою в закладі 
освіти. Вчимося їх розуміти».

Звертаємо увагу, що сучасна без-
пекова ситуація передбачає мож-
ливість здобуття дошкільної осві-
ти за альтернативними формами. 
Це можна здійснювати за допомо-
гою дистанційних форм організа-
ції освітнього процесу в групах ко-
роткотривалого перебування, орга-
нізувавши сімейне, індивідуальне 
виховання та розвиток дитини, пе-
дагогічний патронаж, мобільний 
дитячий садок, за допомогою веб-
сайтів тощо.
Організація освітнього процесу 

в різних форматах  
і подолання освітніх втрат

Нормативною основою органі-
зації освітнього процесу в ЗДО 
у 2023-2024 н. р. є Базовий ком-
понент дошкільної освіти (далі –  
Стандарт), «Методичні рекоменда-
ції до оновленого Базового компо-
нента дошкільної освіти». Освіт-
ній процес необхідно будувати 
за принципами опосередковано-
го навчання, діяльнісного підхо-
ду, партнерської взаємодії дитини 
та дорослого. Освітню діяльність 
планувати відповідно до наказу 
МОН «Про затвердження гранич-
но допустимого навчального на-
вантаження на дитину у дошкіль-
них навчальних закладах різних 
типів та форми власності».

Особливу увагу зверніть на на-
буття кожною дитиною ключових 
компетентностей відповідно до 
освітніх напрямів, визначених ін-
варіантним складником Держав-
ного стандарту. Освітній процес 
містить у собі розвиток, вихован-
ня, навчання дітей і відбувається 
відповідно до освітньої програми.

Педагоги мають право обирати 
програми, рекомендовані Міністер-
ством освіти і науки України (лист 
МОН від 14.08.2023 № 1/12038-23 –  
https://goo.gl/17YmaJ), згідно з «Пере-
ліком навчальної літератури та на-
вчальних програм, рекомендова-
них Міністерством освіти і науки 
України для використання в освіт-
ньому процесі закладів освіти у 
2023-2024 навчальному році». Ви-
бір освітніх програм (комплексних 
і парціальних) здійснюється педа-
гогічними колективами з огляду  
на запити батьків, власні можли-
вості та результати попередньої ро-
боти. Нагадуємо, що в одному ЗДО 
можна одночасно використовува-
ти кілька комплексних і парціа-
льних програм з певних напрямів  
освітньої роботи. Звертаємо увагу, 
що презентації комплексних освіт-
ніх програм розвитку, навчання 
і виховання, затверджених МОН  

і рекомендованих для використан-
ня в ЗДО, проведено в межах Все-
українського педагогічного марафо-
ну «Віночок освітніх програм укра-
їнського дошкілля». Огляд парціа-
льних програм представлено на 
сайті ДУ «Український інститут 
розвитку освіти» в межах Всеукра-
їнського онлайн-марафону «Реалі-
зація змісту Державного стандар-
ту дошкільної освіти в парціаль-
них програмах» та в навчально-ме-
тодичному посібнику «Парціальні 
програми дошкільної освіти: реалі-
зація змісту Державного стандарту 
дошкільної освіти».

Звертаємо увагу на те, що педа-
гогічна рада закладу на початку но-
вого навчального року схвалює рі-
шення про обрання та використан-
ня освітньої програми (програм) 
закладом з переліку рекомендова-
них МОН. Якщо ЗДО розробляв са-
мостійно освітню програму – ке-
рівник обов’язково затверджує її,  
і узгоджує з освітньою програмою, 
календарні плани вихователів.

Також заклад дошкільної осві-
ти відповідно до БКДО створює 
умови для реалізації варіативно-
го складника, щодо впровадження 
додаткових організаційних форм 
освітнього процесу: гуртки, сту-
дії, секції (за згодою батьків та з 
урахуванням індивідуальних осо-
бливостей здобувачів дошкільної 
освіти). Зміст гурткової роботи ви-
значають авторськими програма-
ми, які складають керівники гурт-
ків на основі власної педагогічної 
діяльності, вивчення досвіду ін-
новаційної діяльності, обов’язко-
во узгоджують із затвердженою 
МОН освітньою програмою, за 
якою працює заклад, і відобража-
ють у плані роботи закладу на рік.

Вихователі та педагоги дошкіль-
них закладів визначені як фасиліта-
тори розвитку дитячої особистості. 
Тобто педагогам доцільно цікави-
тися інтересами дітей, розпитувати 
їх щодо уподобань, захоплень, що-
би бути в курсі кола зацікавленості 
своєї групи, враховувати отримані 
дані під час планування та реаліза-
ції освітнього процесу.

При організації освітнього про-
цесу в очній формі або змішаному 
режимі слід забезпечити безумовне 
переривання освітнього процесу, 
що здійснюється в будівлі, примі-
щенні закладу освіти, у разі вклю-
чення сигналу «Повітряна триво-
га» або інших сигналів оповіщен-
ня. Учасники освітнього процесу 
повинні організовано прослідувати 
до споруд цивільного захисту і пе-
ребувати в них до скасування три-
воги, за можливості продовжуючи 
освітній процес в укритті, а після 
відбою тривоги – повернутися до 
приміщення закладу освіти, органі-
зувавши освітній процес із ураху-
ванням необхідного корегування.

При виборі форми планування 
в ЗДО слід врахувати передбачену 
законодавством та окреслену уста-
новчими документами закладу фі-
нансову, академічну, кадрову та 
організаційну автономію.

Освітню взаємодію з дітьми вар-
то організовувати з урахуванням 
надолуження освітніх втрат.

РЕКОМЕНДУЄМО:
• спланувати комплекс заходів на 

підтримку дітей дошкільного віку, 
які мають освітні втрати через об-
ставини, викликані дією правового 
режиму воєнного стану, для їхньої 
інтеграції та адаптації до освіт-
нього процесу в ЗДО відповідно 
до Базового компонента дошкіль-
ної освіти (2021);

• організувати та надавати пси-
хологічну допомогу учасникам  
освітнього процесу;

• звернути увагу на програми 
підтримки педагогів ЗДО та розви-
ток їхньої професійної кваліфіка-
ції у розробленні стратегії надолу-
ження знань.

Зазначимо, що для збережен-
ня цілісності освітнього процесу в 
умовах можливої небезпеки, вар-
то планувати освітні взаємодії з 
дітьми так, щоб у разі необхідно-
сті переміщення до укриття мож-
на було б продовжити розпочату 
діяльність. Освітній процес має 
бути мобільним, орієнтованим на 
сьогоднішню ситуацію, враховува-
ти фізичний і психологічний стан 
дітей і педагогів. Доцільними бу-
дуть ігрові форми взаємодії за всі-
ма освітніми напрямами Стандар-
ту. Це дозволить дітям без стресу 
відновити освітню діяльність, пе-
ребуваючи в укритті.

Повномасштабне вторгнення з  
боку росії засвідчило, що саме 
сьогодні національно-патріотичне  
виховання має стати одним із пріо-
ритетних напрямів діяльності дер-
жави та суспільства щодо розвит-
ку громадянина як високомораль-
ної особистості, яка плекає укра-
їнські традиції, духовні цінності, 
володіє відповідними знаннями, 
вміннями та навичками.

Ознайомлюючи дітей з прапо-
ром, гербом, потрібно використо-
вувати як друковані наочні зразки, 
так і виготовлені разом із дітьми за 
допомогою різних технік зображу-
вальної діяльності та дитячого ди-
зайну. Змінювати експозиції симво-
лів у групі доречно не рідше двох 
разів на місяць, залежно від теми 
дня, тижня, пори року тощо. Робо-
ти, що вже були експонатами на-
ціонально-патріотичного осеред-
ку, доречно використовувати по-
вторно – на виставках у коридорах, 
для оформлення стіннівок, плака-
тів, колажів для виховних заходів, 
до визначних дат, подій, свят. У по-
дальшому такі роботи можна пере-
дати через волонтерські організації 
Захисникам України.

Одним із основних завдань на-
ціонально-патріотичного вихован-
ня є виховання любові та шанобли-
вого ставлення до природи рідно-
го краю. Актуальною залишається 
систематична організація різного 
роду спостережень у природі під 
час прогулянок – фенологічних, 
синоптичних, астрономічних, зоо-
логічних тощо. Вихователь має 
звертати увагу дітей на красу та 

неповторність рідної української 
природи. В період воєнного стану 
безпекова ситуація не дає можливо-
сті проводити екскурсії та мандрів-
ки поза межами закладу. Необхід-
ною є організація на ділянках ЗДО 
не лише городів і квітників, а й ку-
точків рослин рідного краю. Педа-
гогам треба самим знати ці росли-
ни та ознайомлювати з ними дітей, 
збагачуючи активний і пасивний 
словники українськими назвами – 
як народними, так і науковими.

Враховуючи вікові особливос-
ті дошкільників, одним із дієвих 
та ефективних засобів для форму-
вання громадянської самосвідо-
мості є музичне виховання. Звер-
таємо увагу на необхідності ре-
тельного добору українського ди-
тячого музичного репертуару для 
організації занять, ігор, свят і роз-
ваг. Сучасну та традиційну україн-
ську музику, пісні слід широко ви-
користовувати не лише під час за-
ходів народознавчої тематики, а 
й під час новорічних свят, випуск-
них ранків і протягом дня. Катего-
рично заборонено використовува-
ти контент російського походжен-
ня. Рекомендуємо добирати му-
зичні твори із сучасних фахових 
джерел, як-от: «Музичний керів-
ник» (електронний журнал Циф-
рового видавництва «Експертус»), 
«Дошкільне виховання», «Палітра  
педагога», «Джміль» та інші пе-
ріодичні видання, посібники, збір-
ки, хрестоматії. Пісенний матеріал 
слід транспонувати відповідно до 
вікових особливостей та індивіду-
альних можливостей дітей, орієн-
туючись на український музичний 
дитячий контент.

Особливої уваги в період воєн-
ного стану набуває питання орга-
нізації та проведення в ЗДО свят  
і масових заходів. В умовах загрози 
обстрілів запрошувати батьків на 
такі заходи недоречно, адже в си-
туації можливої повітряної тривоги 
всі присутні мають перейти до най-
ближчого укриття. Тобто батьки, 
діти й педагоги мають перейти в 
укриття ЗДО, проте укриття розра-
ховано виключно на кількість дітей 
і персоналу закладу, тому не може 
вмістити всіх. Запрошуючи батьків, 
керівництво закладу бере на себе 
відповідальність за їхню безпеку.

Нагадуємо, що свята та розваги 
в ЗДО потрібно організовувати для  
дітей із дотриманням методики про-
ведення. Вони не є «концертами для 
батьків». Звітування батькам фо-
то та відео про перебіг заходів не  
входить до посадових обов’язків  
педагогів, вони можуть це робити 
виключно за своїм бажанням.

Нагадуємо, що розміщувати фо-
тографії та відеоматеріали за учас-
тю дітей на сайті ЗДО, у загальних 
групах і соціальних мережах мож-
на виключно з письмового дозво-
лу батьків.

Педагоги і батьки повинні про-
довжувати роботу по зміцненню 
національної ідентичності дітей 
як основи, що виховує справжній  
       Далі – на стор. 6 
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Продовження. Початок на стор. 4 
патріотизм; сприяє формуванню 
у дітей позитивного образу своєї 
країни, утверджує активні позиції 
громадянина своєї країни, виховує 
ціннісне ставлення до своєї роди-
ни як частини свого народу, його 
історії, традицій, культури.

Організація освітнього процесу  
з дітьми, родини яких через небез-
пеку змінили місце проживання й 
перебувають за кордоном, потре-
бує ретельного опрацювання. У 
разі неможливості їхньої участі в 
дистанційному форматі освітньо-
го процесу педагогам доречно по-
рекомендувати батькам освітні ре-
сурси. З цією метою Міністерство 
освіти і науки України спільно з 
партнерами розробляють та до-
повнюють матеріали на платфор-
мі МОНУ «Сучасне дошкілля під 
крилами захисту», щоб діти з до-
помогою батьків мали змогу навча-
тися, перебувати в українському 
освітньому полі, формувати свою 
патріотичну позицію і соціаль но-
громадянську компетентність.

Ресурсна підтримка для педагогів:  
електронна книжка «Базовий ком-
понент дошкільної освіти. Нова ре-
дакція та поради для організації  
освітнього процесу» (https://ezavdnz.
mcfr.ua/book?bid=37876), збірники тез 
«Якісна дошкільна освіта Дніпро-
петровщини: її досягнення та про-
блеми», Базовий компонент до-
шкільної освіти: оновлені підходи до 
організації освітнього процесу (https://
www.dano.dp.ua/attachments/article/392/Якіс-
на дошкільна освіта Дніпропетровщини_
її досягнення та проблеми.pdf), онлайн- 
марафон «Реалізація змісту Дер-
жавного стандарту дошкільної осві-
ти в парціальних програмах» (https://
youtube.com/playlist?list=PL7w9d-B_UG-u5
iHEcdKh2eERgHDzwP9RY&si=bpVvPgKz
8P7w49lA). Організовуємо освітній 
процес за новим змістом освітнього 
законодавства: структура, режим ро-
боти, розклади занять (https://vseosvita.
ua/webinar/organizovuemo-osvitnij-proces-
za-novim-zmistom-osvitnogo-zakonodavstva-
struktura-rezim-roboti-rozkladi-zanat-394.
html), навчально-методичний посіб-
ник «Інноваційні напрями розвитку 
дошкільної освіти – виклики сучас-
ності» (https://drive.google.com/file/d/18F
FQ3eCGD4vzcOxmQAHughW8KirJjbdA/
view).

Ресурсна підтримка формуван-
ня соціально-громадянської ком-
петентності:

– Національно-патріотичне ви-
ховання у ЗДО. Курс «Формування 
громадянської та соціальної ком-
петентності здобувачів і здобува-
чок освіти: фокусуємося на освіті 
з прав людини»;

– Всеукраїнський вебінар з націо-
нально-патріотичного виховання 
«Україна – моя батьківщина»;

– «Моя країна – Україна». Презен-
тація парціальної програми з націо-
нально-патріотичного виховання, ве-
бінар «Національно-патріотичне ви-
ховання у ЗДО. Виклики сьогодення»;

– Офіційний курс підвищення ква-
ліфікації «Формування громадян-
ської та соціальної компетентності 

здобувачів і здобувачок освіти: фо-
кусуємося на освіті з прав людини».
Педагогічна взаємодія з дітьми, 
зокрема з дітьми з особливими 

освітніми потребами
Ефективність педагогічної взає-

модії підсилюється додержанням 
педагогами алгоритмів і правил ко-
мунікації з дошкільниками. Звертає-
мо увагу на необхідність дотриман-
ня персоналом ЗДО у мовленні літе-
ратурних норм, засобів виразності, 
уникати сленгу, запобігати суржику. 
Мова педагога – взірець для дити-
ни. Нагадуємо, що в Законі України 
«Про дошкільну освіту» мовою до-
шкільної освіти визначена державна 
мова – українська. При спілкуванні 
з дошкільниками слід враховувати 
вікові та індивідуальні особливості 
дітей. Популяризація української 
мови має бути пріоритетом, але 
українізація має бути лагідною. 
У роботі доречно використовувати  
методику навчання дітей україн-
ської мови (автор – А. Богуш). Це 
сприятиме адаптації тимчасово пе-
реміщених дітей у громадах, де їх 
приймають, розвитку життєвих ком-
петентностей та активного грома-
дянства. В цьому питанні дуже важ-
ливо правильно організувати взає-
модію з батьками дітей.

Організація роботи  
з дітьми з особливими  
освітніми потребами

В умовах воєнного стану важли-
во забезпечити дітям з ООП продов-
ження здобуття дошкільної освіти 
за місцем тимчасового перебування; 
максимально зберегти кадровий по-
тенціал педагогічних працівників,  
які забезпечували навчання цих  
дітей, створити безпечне освітнє  
середовище та надавати якісні пси-
холого-педагогічні послуги.

Для забезпечення права осіб з 
ООП на здобуття освіти в умовах 
воєнного стану Кабінет Міністрів 
України вніс низку змін до норма-
тивно-правових актів, які регулю-
ють організацію освітнього проце-
су для таких дітей. У листі МОН 
від 15.06.2022 № 1/6435-22 «Щодо 
забезпечення освіти осіб з особли-
вими освітніми потребами» надано 
роз’яснення про зазначені вище змі-
ни, з урахуванням яких має здійс-
нюватися організація освіти дітей з 
ООП у новому навчальному році.

Крім того, про нові умови орга-
нізації освітнього процесу для ді-
тей з ООП, які навчаються в інклю-
зивних групах, викладено у листах 
МОН від 22.06.2022 № 1/6894-22 
«Про методичні рекомендації що-
до організації освітнього процесу в 
закладах дошкільної освіти в літній 
період», від 27.07.2022 №1/8504-22  
«Про окремі питання діяльності  
закладів дошкільної освіти у 
2022/2023 навчальному році».

Наказом МОН від 17.11.2021  
№ 1236 «Про затвердження Умов 
допуску асистента учня (дитини) 
до освітнього процесу для вико-
нання його функцій та вимог до 
нього» визначено вимоги до асис-
тента дитини та порядок його до-
пуску до освітнього процесу.

Детально про надання послуги 
соціального супроводу під час 
інклюзивного навчання висвіт-
лено у листі МОН від 19.08.2022  
№ 1/9540-22 «Щодо асистента учня  
(дитини) в закладах освіти».

Під час комплектування спеціа-
льних груп рекомендуємо врахо-
вувати категорії (типи) особливих 
освітніх потреб (труднощів), сту-
пені їх прояву та рівні підтримки 
особи з ООП в закладі освіти; до 
спеціальних груп зараховувати ді-
тей, які потребують рівня підтрим-
ки не нижче другого.

Більш детальні роз’яснення щодо 
комплектування спеціальних груп 
надано у листі МОН від 15.08.2023 
№ 12132-23 «Щодо надання роз’яс-
нень про комплектування спеці-
альних груп у закладах дошкільної 
освіти».

Партнерство у співпраці  
з батьками або законними  

представниками дітей
У разі зміни формату організа-

ції освітнього процесу батьків не-
обхідно ознайомити з його особли-
востями. Це стосується дистанцій-
ної форми надання освітніх послуг: 
звернути увагу на вимоги Санітар-
ного регламенту, на провідну роль 
батьків, скоригувати взаємодію, ви-
значити технічні можливості родин, 
знайти ефективні компроміси. Варто  
порекомендувати батькам альтер на-
тивні засоби комунікації та ресурси: 
телеграм-канал «ВзаємоДія: щоден-
ні кроки до спільної радості», «Під-
тримай дитину», платформа розвит-
ку дошкільнят «НУМО», «ЮНІСЕФ:  
спільнота для батьків».

За дистанційної форми органі-
зації освітнього процесу в ЗДО не 
варто вимагати від батьків щоден-
них звітів про здобутки дитини.

Демонстрацію досягнень дити-
ни можливо провести у форматі  
виставки, флешмобу і дати до-
статньо часу для того, щоб батьки 
змогли долучитися до його участі. 
З метою сприяння утвердженню 
сімейних цінностей та активного  
залучення сім’ї до національно- 
патріотичного виховання актуаль-
но організовувати між батьками 
обмін досвідом з цього напряму.

Звертаємо увагу на необхідності 
ознайомити батьків дітей старшо-
го дошкільного віку з матеріалами 
Всеукраїнської науково-практичної 
онлайн-конференції «Готовність ди-
тини старшого дошкільного віку до 
систематичного навчання в школі» 
та інструментарієм оцінювання го-
товності до навчання в школі «Ча-
рівні перетворення». Варто акцен-
тувати увагу батьків, що інструмен-
тарій застосовують у форматі ігро-
вої взаємодії дорослого і без жодних 
вимірювань інтелектуальних досяг-
нень дитини. Висновки за резуль-
татами не формулюються, адже це  
може негативно вплинути на по-
дальшу долю дитини. Отримані ре-
зультати слугують орієнтиром для 
дорослих і дозволяють спланувати 
подальшу взаємодію з дітьми.

Педагогам доцільно організува-
ти систематичну роботу з дітьми  

та батьками: роз’яснювальна робо-
та серед батьків щодо негативного 
впливу надмірного використання 
медіа на здоров’я дітей та заходи 
мінімізації цього впливу; роз’ясню-
вальна робота щодо необхідності 
встановлення чіткого режиму дня 
дошкільників і обов’язкового його 
дотримання; підвищення загальної 
комп’ютер ної грамотності батьків 
шляхом проведення регулярних бе-
сід про тенденції розвитку сучас-
них комп’ютерних технологій та 
їх пози тивні й негативні фактори; 
інфор мування батьків про способи 
кон тролю за діяльністю дітей у ме-
режі «Інтернет» та способи уник-
нення комп’ютерної залежності.

У період воєнного стану ефек-
тивними та корисними можуть бути 
сервіси й інструменти комунікації  
в онлайн-режимі, використання  
електронних платформ (Zoom, 
Google Meet, Google Classroom) з  
метою проведення онлайн-зустрі-
чей, конференцій, батьківських збо-
рів. Доцільним є розміщення на 
сайті закладу освіти інформації та 
рекомендацій для батьків.

Для ресурсної підтримки бать-
ків доречно використовувати мате-
ріали «Всеукраїнського тижня вза-
ємодії з батьками», розміщені на 
сайті МОН.

Ресурсна підтримка – вебінари: 
Педагогіка партнерства «Новий 
формат зустрічей з батьками як ін-
струмент ефективної співпраці», 
«Організація системної роботи  
з батьками в закладі освіти», «Вза-
ємодія з батьками в інклюзивному 
освітньому просторі закладів до-
шкільної освіти».

Ці рекомендації забезпечують 
максимально якісний освітній про-
цес у закладах дошкільної освіти 
на 2023-2024 н. р. та сприяють роз-
витку дітей в усіх аспектах їхнього 
життя.

Організаційно-методична  
підтримка керівників  

і педагогів ЗДО
Період воєнного стану позначив-

ся на необхідності більш глибокої 
організаційної, методичної та ре-
сурсної підтримки керівників і пе-
дагогів ЗДО. Адже зміни в форматах 
надання освітніх послуг, перефор-
матування дошкільної освіти у без-
пековій площині, нові рівні відпові-
дальності вимагають від керівників 
і педагогів сучасних знань та умінь. 
Таку підтримку варто організувати 
відповідно до напрямів імплемен-
тації професійних стандартів «Ке-
рівник (директор) закладу дошкіль-
ної освіти» та «Вихователь закладу 
дошкільної освіти», врахувати «Ме-
тодичні рекомендації впроваджен-
ня професійного стандарту «Керів-
ник (директор) закладу дошкільної 
освіти», «Методичні рекомендації 
щодо впровадження професійного 
стандарту «Вихователь закладу до-
шкільної освіти».

Професійні стандарти мають 
стати для педагогів ЗДО дорож-
ньою картою професійного розвит-
ку. Вивчивши його норми, можна  
      Закінчення на стор. 7 
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Закінчення. Початок на стор. 4 
оцінити якість виконання трудо-
вих функцій, розвиненість компе-
тентностей, намітити шляхи удо-
сконалення професійної майстер-
ності, спланувати підвищення 
ква ліфікації, створити якісну вну-
трішню систему забезпечення яко-
сті освіти тощо.

Умовою для якісної освітньої 
діяльності закладу є професій-
ний розвиток та підтримка влас-
ної професійної траєкторії кожно-
го педагогічного працівника.

Підвищити професійний рівень 
педагогічного колективу можли-
во за умов використання сучасних 
технологій, побудованих на інтер-
активних формах роботи, що роз-
вивають творчі й дослідницькі на-
вички та забезпеченні таких умов 
праці, які б сприяли самостійному 
й осмисленому навчанню, акти-
візували і стимулювали допитли-
вість, пізнавальні мотиви, групо-
ву самоосвіту, підтримку ініціатив 
і починань педагогів. Тому вар-
то звернути увагу на поглиблен-
ня діяльності центрів професій-
ного розвитку, яка спрямована на 
удосконалення професійних ком-
петентностей педагогічних пра-
цівників та організацію освітньо-
го процесу в сучасному закладі  
дошкільної освіти.

Керівникам і педагогічним пра-
цівникам ЗДО, в яких освітній 
процес призупинено, варто вико-
ристати цей час для підвищення 
кваліфікації, професійного само-
розвитку. Оптимальним варіан-
том є спрямування самоосвітньої 
дія льності на опанування новітніх 
педагогічних технологій, ознайом-
лення з інноваціями, розроблен-
ня методичних і дидактичних про-
дуктів. Це допоможе швидкому та 
якісному відновленню діяльності 
ЗДО після простою. Рекомендує-
мо також заручитися підтримкою 
фахової періодики для керівників 
закладів дошкільної освіти, як-от 
електронний журнал «Практика 
управління дошкільним закладом» 
Цифрового видавництва «Експер-
тус».

Актуальним для закладів є під-
тримка сайтів, наповнення їх но-
вим змістом відповідно до ситуа-
ції: інформація для психолого-пе-
дагогічної підтримки батьків, до-
бірка українського розвивального 
та освітнього контентів для вихо-
ванців тощо. Перспективним є 
оновлення роботи або створення 
персонального блогу педагогів, де 
можна продовжувати роботу над 
своєю методичною темою.

Звертаємо увагу, щоб усуну-
ти вплив держави-агресора (дер-
жави-окупанта), в інформаційній, 
освітній і культурній сферах Украї-
ни заборонено використовувати 
російські та білоруські джерела й 
ресурси. Рекомендуємо використа-
ти в роботі збірник тез «Ефективні 
кейси педагогічної майстерності в 
сучасному закладі дошкільної осві-
ти», вебінари: «Формування про-
фесійно-етичної компетентності  

майбутніх вихователів дошкіль-
них закладів», «Плекаємо етичну 
компетентність педагога», «Реа-
лізація професійної діяльності та 
розвиток цифрової компетентно-
сті педагога через обмін методич-
ними матеріалами в цифрових бі-
бліотеках», «Технологічний парк 
педагогічних ідей» та «Проєкту-
вання індивідуальної освітньої 
траєкторії професійного розвитку  
педагога». Підвищення кваліфіка-
ції та атестація педагогічних пра-
цівників ЗДО і ЗЗСО за новим 
профстандартом.

Організація  
в нових умовах атестації  

педагогічних працівників
Із 1 вересня набирає чинності 

Положення про атестацію педаго-
гічних працівників, затверджене 
наказом Міністерства освіти і на-
уки України від 09.09.2022 № 805, 
зареєстрованим в Міністерстві  
юстиції України 21 грудня 2022 р. 
за № 1649/38985 (далі – Положен-
ня про атестацію).

У Положенні про атестацію є 
суттєві зміни щодо роботи та по-
вноважень атестаційних комісій та 
атестації педагогічних працівни-
ків системи дошкільної освіти.

Наказом МОН від 09.09.2022  
№ 805 установлено, що:

• кваліфікаційні категорії, педа-
гогічні звання, присвоєні до на-
брання чинності цим наказом, є 
дійсними до атестації педагогіч-
них працівників, проведеної згід-
но з Положенням про атестацію;

• педагогічні працівники, яких 
взяли на посади до набрання чин-
ності цим наказом, продовжують 
працювати у закладах освіти та 
мають вищу освіту за спеціаль-
ностями, що не відповідають пе-
дагогічній діяльності за посадою, 
вважаються такими, що мають 
відповідну посаді професійну ква-
ліфікацію та атестуються на від-
повідність займаній посаді з при-
своєнням кваліфікаційної катего-
рії та педагогічних звань як такі, 
що мають відповідну освіту;

• мінімальний загальний обсяг 
(загальна тривалість) підвищен-
ня кваліфікації педагогічних пра-
цівників закладів дошкільної осві-
ти, необхідний їм для проходжен-
ня атестації, становить не менше 
ніж 120 годин або 4 кредити ЄКТС 
упродовж п’яти років.

Створення та повноваження 
атестаційних комісій  

I та ІІ рівня
Для атестації педагогічних пра-

цівників щорічно не пізніше 20 ве-
ресня створюють атестаційні ко-
місії. Атестаційні комісії I рівня 
створюють у закладах освіти, ві-
докремлених структурних підроз-
ділах, у яких працює 15 і більше 
педагогічних працівників. До їхніх 
повноважень належить присвоєн-
ня (підтвердження) кваліфікацій-
них категорій і педагогічних звань 
педагогам закладу, крім керівни-
ків. Атестаційні комісії II рівня 
створюють в органах управління у 
сфері освіти сільських, селищних, 

міських рад. До їхніх повнова-
жень належать атестація керівни-
ків закладів освіти та відокремле-
них структурних підрозділів, вста-
новлення їх відповідності або не-
відповідності займаній посаді та 
встановлення (підтвердження) та-
рифного розряду; присвоєння (під-
твердження) кваліфікаційних кате-
горій і педагогічних звань педаго-
гам закладів, у яких працює менше 
15 педагогічних працівників; роз-
гляд апеляцій на рішення атеста-
ційних комісій I рівня.

Атестаційні комісії створює на-
казом керівник (закладу освіти, 
від окремленого структурного під-
розділу, органу управління у сфері 
освіти). У наказі визначають пер-
сональний склад атестаційної ко-
місії, призначають голову та се-
кретаря атестаційної комісії, кіль-
кість членів якої не може бути 
менше, ніж п’ять осіб. До роботи 
цієї комісії залучають представ-
ників первинних або територіаль-
них профспілкових організацій  
(до 2 осіб за згодою) із правом го-
лосу. Головою атестаційної комі-
сії I рівня є керівник (заступник 
керівника) закладу освіти, струк-
турного підрозділу. Головою атес-
таційної комісії II рівня є керів-
ник (заступник керівника) органу 
управління у сфері освіти.
Організація харчування в ЗДО

Організація харчування в ЗДО 
здійснюється відповідно до поста-
нови Кабінету Міністрів України 
від 24 березня 2021 р. № 305 «Про 
затвердження норм та Порядку  
організації харчування у закладах 
освіти та дитячих закладах оздо-
ровлення та відпочинку» (зі змі-
нами) з дотриманням норм харчу-
вання, вимог санітарного законо-
давства, законодавства про безпеч-
ність та окремих показників якості 
харчових продуктів.

Засновник і директор ЗДО мо-
жуть вибрати найефективнішу мо-
дель організації харчування: по-
стачальником харчових продуктів 
та/або послуг з харчування (кейте-
ринг або аутсорсинг), або приго-
тування їжі власними силами за-
кладу.

Актуальним є питання збері-
гання харчових продуктів і продо-
вольчої сировини в закладах освіти 
при відключенні систем електро-
постачання (довготривалій відсут-
ності електроенергії), спричине-
ній пошкодженням енергосистеми 
України внаслідок ракетних об-
стрілів.

Профілактика харчових отруєнь 
у ЗДО та забезпечення дітей якіс-
ним харчуванням є одним із важ-
ливих питань роботи ЗДО в умо-
вах воєнного стану.

З метою недопущення усклад-
нень епідемічної ситуації в країні, 
пов’язаної зі споживанням харчо-
вих продуктів, які можуть бути не-
безпечними внаслідок порушення 
температурних умов їхнього збері-
гання, рекомендовано завчасно під-
готуватися до відключення елек-
троенергії та дотримувати правил 

щодо безпечного зберігання таких 
харчових продуктів, а саме:

• у холодильнику потрібно до-
тримувати температури +4°С або 
нижче, у морозильній камері – не 
вище ніж – 4°С (холодильники 
слід забезпечити термометрами 
для контролю температурного ре-
жиму зберігання);

• при відключенні електроенер-
гії дверцята холодильника та мо-
розильної камери необхідно три-
мати закритими, щоб не потрапля-
ло тепле повітря, адже в такому 
випадку продукти залишаються 
безпечними до 4 год у холодиль-
нику, 48 год у повній морозилці,  
24 год у напівпорожній морозиль-
ній камері;

• у разі відключення електро-
енергії понад 4 год у холодильник 
необхідно помістити контейнери  
із замороженою водою, що допо-
може утримати холод (за можли-
вості необхідно придбати сухий 
або блоковий лід, який потріб-
но зберігати в морозильній каме-
рі для подальшого використання  
в холодильнику);

• харчові продукти, які швидко 
псуються, можна зберігати у тер-
моконтейнері (термопакетах) з хо-
лодоелементами, а також у погре-
бі чи підвалі в закритих ємностях;

• не потрібно пробувати на смак 
їжу, яку зберігали без дотримання 
відповідних температурних умов, 
щоб перевірити її якість і безпеч-
ність (якщо виникли сумніви щодо 
безпечності їжі, зокрема незвич-
ний запах, колір, консистенція, 
текстура), її не можна споживати;

• не реалізовувати продукти, що 
швидко псуються, якщо вони збе-
рігалися в холодильнику при тем-
пературі вище ніж 15°C протягом 
4 год або більше (наприклад, м’я-
со, птиця, риба, молоко);

• розморожені харчові продукти 
заморожувати повторно забороне-
но.

У разі встановлення недобро-
якісності харчових продуктів та/
або готових страв, виявлення не-
стачі або надлишку харчового про-
дукту та/або готової страви, скла-
дають акт бракеражу у трьох при-
мірниках.

Наголошуємо, що при увімкнен-
ні сигналу «Повітряна тривога» 
необхідно діяти відповідно до  
алгоритму дій населення для вжит-
тя заходів захисту.

Першочергово необхідно вимк-
нути всі електричні прибори, зага-
сити печі, вимкнути світло та ви-
конати заходи, передбачені на цей 
випадок Планом дій, Інструкцією 
ЗДО та вказівками керівництва.

Бажаємо всім успіху  
та натхнення !

В’ячеслав ШИНКАРЕНКО,
завідувач кафедри дошкільної 
та початкової освіти Академії, 

кандидат педагогічних наук;
Людмила КЛІМОВА,

Ірина МАЗУР,
Наталія МІХІНА,

старші викладачі кафедри

Методичні рекомендації
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Природнича освіта

Експериментальна та науково-дослідна робота  
у викладанні природничих дисциплін  

в умовах дистанційного навчання

Теоретична основа та  
методичні аспекти  

у формуванні навичок  
організації проведення  

хімічного експерименту  
в сучасних умовах 

Завдання шкільного курсу хі-
мії вимагають сучасних підходів 
до організації навчального про-
цесу, спрямованих на формуван-
ня ключових компетентностей  
учнів та розвитку творчого по-
тенціалу учнів. Одним із голов-
них шляхів покращення навча-
льного процесу з хімії є модер-
нізація методики проведення 
хімічного експерименту, адже 
шкільний експеримент є почат-
ковим джерелом знань, що об’єд-
нують теорію з практикою. 

Хімічний експеримент є цілою  
системою, в якій використовуєть-
ся принцип підвищення самостій-
ності учнів: від наглядної демон-
страції через проведення лабо-
раторних дослідів під настановою 
викладача до самостійної робо-
ти при виконанні домашнього  

експерименту, вирішення прак-
тичних робіт. Експеримент, який 
учні проводять самостійно від 
початку до логічного кінця, най-
більш повно розкриває та задо-
вольняє потребу у творчості.

Дистанційне навчання – це но-
ва організація освітнього проце-
су, що ґрунтується на викорис-
танні як кращих традиційних 
методів навчання, так і нових 
інформаційних та 77 телекому-
нікаційних технологій, а також 
на принципах самостійного на-
вчання, призначена для широких 
верств населення незалежно від 
матеріального забезпечення, міс-
ця проживання, стану здоров’я. 
Дистанційне навчання дає змо-
гу впроваджувати інтерактивні 
технології викладання матеріа-
лу, здобувати повноцінну освіту,  
підвищувати кваліфікацію спів-
робітників у територіально роз-
поділених місцях. Сучасне дис-
танційне навчання – процес  
формування знань з використан-
ням комп’ютерних технологій, 

які забезпечують інтерактивний 
діалог, що дозволяє контролюва-
ти результати самостійної робо-
ти учнів і змінювати режим на-
вчання відповідно до програми 
та певних особливостей. Щодо 
гуманітарних дисциплін, то дис-
танційне навчання можна органі-
зувати досить ефективно, зупи-
нившись на розробці дистанцій-
ного курсу, який у процесі може 
змінюватись та доповнюватись, 
але для природничих дисциплін 
ситуація є доволі складною. Від-
сутність обґрунтованих механіз-
мів реалізації електронного на-
вчання хімії пояснюється і спе-
цифікою викладання самої дис-
ципліни. 

Раніше у практичній робо-
ті вчителів зустрічався підхід до 
шкільного хімічного експери-
менту, який можна назвати «де-
монстраційна робота», коли учи-
тель демонструє досліди, а учні  
в зошитах оформлюють їхні ре-
зультати. Бували випадки, ко-
ли одна форма експерименту  

заміняла іншу, наприклад, лабо-
раторні досліди – на демонстра-
ції. Із запровадженням дистанцій-
ної форми навчання, даний під-
хід відійшов у минуле. Проте цей 
випадок доводить, що в шкільній 
практиці існує чимало недоліків, 
пов’язаних із організацією хіміч-
ного експерименту, які викликані 
відсутністю необхідного забезпе-
чення та зміною співвідношення 
між змістом, завданнями демон-
страційних експериментів. 

Сьогодні ж програмні ком-
п’ютерні технології широко ви-
користовуються у повсякденному 
житті. Тож інформаційно-комуні-
каційні технології є майже осно-
вою якісного освітнього процесу 
в умовах дистанційного навчан-
ня. Головним завданням для су-
часного вчителя є віднайти спо-
сіб поєднання традиційних ме-
тодів навчання з інноваційними 
технологіями та новітніми роз-
робками. У наш час пошук спосо-
бу залишається доволі складною  
               Далі – на стор. 9 

Процес формування вмінь проведення хі-
мічного процесу є невід’ємною частиною ро-
боти вчителя у розв’язанні навчально-вихов-
них завдань, адже він використовується не 
лише як метод пізнання та навчання, але до 
того ж є головним критерієм готовності до 
виконання науково-дослідної роботи. Експе-
риментальна діяльність допомагає пробуди-
ти зацікавленість учнів у вивченні предме-
та та розширити їхній кругозір, через що має 
важливе значення на уроках природничих 
дисциплін. Досягнення даної мети забезпе-
чується шляхом формування та розвитку від-
повідних компетентностей, які є необхідни-
ми для кожної сучасної людини.

Крім того, наразі вимушений перехід до 
дистанційного навчання поставив перед вчи-
телями завдання швидкого опанування нови-
ми формами та методами навчання, адапту-
вати шкільний інструментарій освіти до но-
вих умов. 

Мета статті полягає у теоретичному об-
ґрунтуванні та детальному аналізі застосу-
вання шкільного хімічного експерименту в 
умовах дистанційного навчання в загально-
освітній школі.

Відповідно до мети дослідження нами бу-
ли використані такі методи дослідження, як: 
теоретико-методичний аналіз і синтез науко-
во-методичної літератури; вивчення особли-
востей організації проведення хімічного екс-
перименту в умовах дистанційного навчання.

Постановка проблеми. У сучасних умо-
вах освіти має бути практична направленість 
знань. Реалізація експериментальної части-
ни вивчення хімії вимагає від вчителя неаби-
якої професійної підготовки, глибинного ро-
зуміння суті предмета, наявності технічного 

забезпечення, а також творчої активності у 
застосуванні ефективних методів навчання.

Самій проблематиці проведення та орга-
нізації експерименту під час навчальних 
занять присвячено багато уваги, зокрема 
на уроках хімії, що явно прослідковуєть-
ся у роботах вчених-методистів, О.І. Аста-
хова, О.А. Грабецького, Л.О. Цветкова та  
інших. 

Аналіз сучасної педагогічної практики та 
змісту професійної діяльності показує, що 
на уроках природничих дисциплін в закладі 
освіти використання навчального експери-
менту у природничій дисципліні доволі об-
межене у своїх незначних проявах. До голов-
них причин можна віднести: 

– недостатній рівень професійно-педаго-
гічних знань серед спеціалістів;

– низька мотивація та відсутність бажання 
молодих вчителів використовувати експери-
мент як головний метод у навчанні;

– невідповідність наявної матеріальної ба-
зи закладу освіти до нагальних потреб, що 
негативно впливає на процес формування 
вмінь та навичок майбутніх вчителів. 

Аналізуючи останні публікації як вітчиз-
няних, так і закордонних вчених О.Г. Яро-
шенко, В.В. Валюк, Д.Ю. Добротина та  
О.А. Журина, В.В. Загорського, Дж. Мак-
брайд, Т. Андерсона та Ф. Еллоуні, Деркач 
Т.М., Прибори Н.А., які присвячені можли-
востям використання віртуального хімічно-
го експерименту на уроках, можна прийти 
до висновку, що використання віртуального 
навчання є невід’ємною складовою організа-
ції навчального процесу. 

Аналіз публікацій із питань формування 
вмінь проведення хімічного експерименту  

у шкільному навчанні дозволив виявити 
певні суперечності: 

– між вимогами держави, які висуваються 
до знань вчителів, і сучасним станом органі-
зації й проведення навчального експерименту;

– між наявністю запиту на створення цілої 
системи підготовки фахівців і недостатністю 
методичної підготовки у закладі вищої освіти;

– між створенням відповідних умов фор-
мування практичного досвіду та необхідні-
стю посиленого професійного спрямування 
у закладі вищої освіти. 

Тож наразі значна увага приділяється за-
стосуванню інформаційно-комунікаційних 
технологій (ІКТ) у навчанні. І в цьому пи-
танні великий інтерес, особливо серед вчите-
лів природничих дисциплін, викликають вір-
туальні лабораторії, оскільки вони надають 
можливість інтегрувати експеримент у про-
цес дистанційного навчання та зробити йо-
го менш залежним від технічного оснащення 
закладу освіти.
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Продовження. Початок на стор. 8
ділянкою, а проблема викори-
стання інноваційних техноло-
гій у процесі навчання потребує 
подальшого вивчення. Різнома-
нітність тематики останніх до-
сліджень, безсумнівно, важлива 
проте вона не стосується ціле-
спрямованої роботи та підготов-
ки вчителя до хімічного експе-
рименту в умовах дистанційного 
навчання. 

У процесі викладання хімії, 
я використовую онлайн-експе-
рименти, які є доволі складним 
засобом демонстрації, адже від-
разу багато чого треба встига-
ти, а це і знімати, коментувати, 
виконувати, не кажучи вже про 
численні спроби, віднайти від-
повідний ракурс у ході зйомки. 
Тож дана діяльність вимагає від 
вчителя наявність досвіду про-
ведення онлайн-експериментів, 
і в цьому випадку кращою аль-
тернативою виступає колекція 
готових відеофрагментів. Про-
ведений аналіз відеоматеріалів, 
відеофрагментів, що знаходять-
ся у відкритому доступі у мере-
жі «Інтернет», дозволяють зро-
бити певні висновки: 

– більшість віртуальних лабо-
раторій мають англомовний ін-
терфейс, що ускладнює роботу з 
ними, наприклад, ChemCollective,  
Chemistry Lab. Першу програму 
можна використовувати для зна-
йомства з хімічним посудом, при-
готуванням розчинів. Chemistry 
Lab підходить для пояснення 
принципів та механізму органіч-
них реакцій; 

– частина відеоекспериментів 
мають проблеми із якістю зобра-
ження;

– частина відеоекспериментів 
мають проблеми із достовірні-
стю інформації;

– тощо.
Зважаючи на вищевикладене, 

поки що центральною пробле-
мою для вчителя є витрачений 
час на пошук якісного контенту, 
якого в мережі «Інтернет» так і 
не вистачає. Важливо те, що ре-
зультат хімічного експерименту 
має бути досягнутий і зрозумі-
лий. Констатувати результат ми 
можемо за умови його спостере-
ження. Якщо не вдалося нагляд-
но продемонструвати етапи про-
ведення експерименту, то ствер-
джено сказати, що експеримент 
не вдався. Коментувати результат 
експерименту, не спостерігаючи 
за його ознаками, робить сам про-
цес навчання недостовірним. 

Особливості реалізації  
хімічного експерименту 

в умовах  
дистанційного навчання
Слід зазначити, що в навчаль-

ному процесі хімічний експери-

мент виконує дещо іншу функ-
цію, аніж у науковому осмис-
ленні, пізнанні, оскільки він 
спрямований на чуттєво-наочне 
обґрунтування знань, отриманих 
під час проведення експеримен-
ту. Загально, за метою, яку екс-
перимент реалізує в процесі на-
вчання хімії, його можна класи-
фікувати наступним чином: 

1. Базовий (препаративний) 
експеримент – експеримент, на 
основі якого відбувається нако-
пичення фактів, який безпосе-
редньо не призводить до виник-
нення теорій, але учні при цьому 
набувають конкретних уявлень 
про речовини, хімічні процеси, 
навчаються різних хімічних опе-
рацій. 

2. Фундаментальний екс-
перимент – експеримент, який  
історично відіграв принципо-
ву роль у розвитку нових теоре-
тичних поглядів у хімічній науці. 
Цей вид експерименту містить 
досліди з історичним змістом. 

3. Експеримент, пов’язаний 
із методами його використан-
ня в хімічній науці. Це такий 
експеримент, який сприяє пере-
творенню гіпотези в теорію або 
підтверджує відому учням тео-
рію, ознайомлює учнів із нау-
ковим пізнанням, наближає їх 
до дослідження в самій хімічній 
науці. Це проблемний експери-
мент. 

4. Хімічний експеримент як 
вид практики використовуєть-
ся для застосування теоретич-
них знань учнів, подальшого 
вдосконалення експерименталь-
них вмінь і навичок. Цей вид 
експерименту містить практич-
ні роботи, розв’язування експе-
риментальних задач. Шкільний 
хімічний експеримент у класах 
хіміко-біологічного профілю за-
гальноосвітньої школи поділя-
ється на: 

а) демонстраційний; 
б) лабораторні досліди;
в) практичні роботи;
г) тематичні практикуми.
У своїй роботі, я, як учитель хі-

мії, переважно використовую, де-
монстраційний експеримент (що 
відображено на слайдах нижче), 
однією із форм якого є демон-
страція відеоматеріалу. За ре-
зультатами проведення можна 
зробити висновки, що зацікав-
леність учнів сильно знижуєть-
ся. Тому демонстраційний екс-
перимент, проведений на камеру, 
за своїм емоційним навантажен-
ням для учнів стоїть десь на рів-
ні тих відео, що вони дивились 
до того в інтернеті. Одним із ва-
ріантів виходу із даної ситуації, 
задля збереження уваги учнів – 
ретельніше обирати відеомате-
ріал, який краще був знятий та  

озвучений професіоналами. Адже  
у гіршому випадку усі перева-
ги, що має демонстраційний екс-
перимент, практично нівелю-
ються. 

Наведемо тематику демонстра-
ційних дослідів, для виконання 
яких учні працюють над завдан-
ням під час опанування хімічним 
експериментом як специфічним 
і найбільш значущим методом 
навчання хімії. Використання 
програми ZOOM та Google-пре-
зентацій сприяють кращому ро-
зумінню інформації учнями, да-
ють можливість пов’язати її з ра-
ніше набутими знаннями, напри-
клад, теми «Вода». При вивченні 
розділу усі учасники освітнього 
процесу мають змогу під час за-
няття переглянути відеодосліди, 
запропоновані вчителем. 

Поряд із усім відомими пере-
вагами використання хімічно-
го експерименту в умовах дис-
танційного навчання є певні 
недоліки, до таких можна від-
нести: 

1.  У класах природничого на-
прямку навчання досліди, про-
ведені та продемонстровані за 
допомогою відеопрезентацій, 
доцільно було б підкріплюва-
ти і в наочності, бо це вдоско-
налює вміння та навички учнів 
працювати з хімічним посудом і 
реактивами. Тобто, освоюючи  
теоретичні основи, учні позбав-
лені можливості отримувати на-
вички практичної лабораторної 
роботи. 

2. Дистанційна форма навчан-
ня як основна не підходить для 

вивчення предметів природни-
чого циклу – хімії, фізики, біо-
логії, бо виконання лаборатор-
них та практичних робіт стає 
можливим лише у віртуальному 
середовищі. На нашу думку, за-
пропоновані способи вирішення 
гострої проблеми не дозволяють 
її вирішити, тому що жодні ві-
део, презентація, трансляція не 
дають належного ефекту у роз-
виненні практичних навичок се-
ред учнів. 

3. Окрім цього, існує пробле-
ма збереження здоров’я учнів. Ні 
для кого не секрет, що постійна 
робота за комп’ютером, особли-
во в умовах дистанційного на-
вчання, шкодить здоров’ю учнів.  
Насамперед, це значне наванта-
ження на очі з подальшою вто-
мою та відсутність рухової актив-

ності тощо. 
4. Відсутність  

у з г о д ж е н о г о 
системного погля-
ду, системи крите-
ріїв до відеоекспе-
риментів, бо нара-
зі це призводить 
до втрачання вчи-
телем багато часу 
і для підбору необ-
хідних демонстра-
цій, і для пошуку 
практичних та ла-
бораторних дослі-
дів лише задля під-
готовки до уроку, а 
іноді навіть до від-
мови від демон-
страції хімічного 
експерименту. Ни-
ні кожен учитель 
самостійно формує 
свою колекцію ві-
деоекспериментів, 
але наявність єди-
ної цілісної систе-
ми значно спрос-
тила б пошук мате-
ріалу. 

5. На сьогодні доволі актуаль-
ним засобом реалізації хімічно-
го експерименту є хімічні лабо-
раторії. Віртуальна лабораторія 
у вузькому розумінні – це пев-
ний програмний комплекс, си-
стема, що містить навчальні, 
практичні та тестуючі матеріа-
ли, за допомогою яких і прово-
диться хімічний експеримент. 
Звісно, є різні типи складності 
хімічних лабораторій, почина-
ючи від нескладних браузерних 
симуляцій, закінчуючи тими, які 
містять високий ступінь інтерак-
тивності, але вони потребують 
додаткових знань не лише від 
учнів, а й безпосередньо від вчи-
телів, не зважаючи на загальний 
рівень комп’ютерної грамотно-
сті, який у всіх різний. 

Змкінчення на стор. 10
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Інноваційні методи  
в організації та  

проведенні віртуальних 
хімічних експериментів. 

Використання хімічних ла-
бораторій в умовах  

дистанційного навчання 
Під час вивчення хімії в закла-

дах освіти одним із найсклад-
ніших завдань для викладача є  
ознайомлення учнів з реальними 
хімічними об’єктами та перебі-
гом процесів. Ця складність ви-
никає через нестачу часу, зокре-
ма, скорочення часу у навчаль-
ній програмі та відсутність необ-
хідного обладнання у шкільних 
хімічних лабораторіях, а також 
існуючі обмеження щодо вико-
ристання певних хімічних спо-
лук. У багатьох випадках облад-
нання хімічного кабінету не дає 
можливості повноцінно прове-
сти практичну роботу, саме че-
рез нестачу відповідних хіміч-
них комплектів. Хоч ця пробле-
ма є загальновідомою, та все ж 
вона тягнеться десятиліттями  
і погіршує стан хімічної освіти 
в цілому. 

Виконання практичних та ла-
бораторних робіт є важливою 
складовою вивчення хімії та 
представляє собою певну про-
блему в умовах дистанційного 
навчання. Ефективність від гар-
но виконаних дослідів важко не-
дооцінити, оскільки завдяки та-
ким роботам учні набувають спе-
ціальні компетентності. 

Виходячи з вищенаведеного, 
гарним вирішенням даної про-
блеми є використання в навчаль-
ному процесі віртуальних хіміч-
них лабораторій (надалі – ВХЛ). 

Віртуальна хімічна лаборато-
рія – це систематизовані само-
стійно відзняті відеофрагменти, 
що відображають всі шкільні де-
монстраційні досліди з хімії, які 
пропонує для виконання програ-
ма з хімії для закладу середньої 
освіти.

Візуалізація – найбільш ефек-
тивний засіб навчання. Саме во-
на дозволяє детальніше порину-
ти у суть різних явищ, ось чо-
му наочні засоби активно ви-
користовують на уроках з усіх 
дисциплін. Моделювання і візу-
алізація можуть бути особливо 
корисні під час вивчення явищ, 
які змінюються в часі, сутність 
яких важко зрозуміти, лише ди-
влячись на просту картинку у 
шкільному підручнику. Ось чо-
му саме лабораторні роботи та 
навчальні експерименти такі 
важливі; при належній органі-
зації вони зацікавлюють учнів 
та мотивують до вивчення пред-
мета. 

Встановлено, що ефективність 
навчання дітей зростає, оскільки 
хімічна лабораторія є своєрідним 
тренажером для відпрацювання 
навичок і самостійної підготовки 
до виконання дослідів. 

Віртуальні хімічні лаборато-
рії є досить універсальним за-
собом навчання хімії, саме інте-
грування ВХЛ в різних формах 
навчання сприятиме кращому за-
своєнню знань та продуктивній 
навчально-дослідницькій роботі. 

Віртуальні хімічні лаборато-
рії доцільно використовувати 
на певних етапах уроку:

1) на початку уроку для актуа-
лізації знань; 

2) на етапі засвоєння знань для 
кращого запам’ятовування ново-
го матеріалу, розв’язання про-
блемних експериментальних за-
вдань тощо; 

3) на етапі закріплення знань, 
у якості тренажера для проведен-
ня практичних 
робіт, або у яко-
сті самостійно-
го джерела екс-
периментальних 
даних для під-
твердження за-
кономірностей 
перебігу вивче-
них процесів та 
явищ; 

4) на етапі пе-
ревірки знань, як 
ресурсу для ви-
конання експери-
ментальних за-
дач з хімії.

Деякі дослід-
ники відзнача-
ють окремі пе-
реваги викори-
стання віртуаль-
ної лабораторії в 
освітньому про-
цесі, адже, на їх-
ню думку, порів-
няно з реальни-
ми лаборатор-
ними роботами 
вони дозволя-
ють: змоделю-
вати процеси, 
протікання яких 
не можливо реалізувати в лабо-
раторних умовах, безпечно пра-
цювати з небезпечними речови-
нами чи приладами, зекономити 
на придбанні дорогих реактивів 
і обладнанні. 

Результати проведення 
віртуального  

хімічного експерименту 
на уроках  

природничих дисциплін
Проблематиці та детальному  

аналізу проведення хімічного  
експерименту на уроках хімії за 
допомогою інноваційних тех-
нологій приділено незначну  

увагу, оскільки кожен вчитель 
самостійно включає знайдений  
матеріал до свого уроку і вже як 
автор використовує його з влас-
ною метою. 

Виконання лабораторної чи 
то практичної роботи з викорис-
танням комп’ютера забирає мен-
ше часу, ніж в реальності, то-
му використання саме інформа-
ційно-комп’ютерних технологій 
сприяє оптимізації навчальної ді-
яльності у класах з гуманітарним 
напрямком навчання. 

У якості прикладу наводить-
ся структура логічної схеми 
уроку для 5 класу. (Більш де-
тально зображено нижче на 
слайдах). 

Предмет: навколишній світ
Тема уроку: «Вода – чудовий 

розчинник»
Обладнання: кухонна сіль, 

крейда, цукор, вода, спирт.

Після опрацювання ми отри-
мали наступні результати і  
перспективи для подальших 
робіт.

Аналізуючи те, що стосувалося 
попередніх занять, періодів дис-
танційного навчання, можна по-
мітити, що дистанційне навчання 
складалося майже виключно з те-
оретичного матеріалу і контролю 
знань, що і не дивно з огляду на 
застосування тестувань як спосо-
бу перевірки.

На нашу думку, наявна не-
значна позитивна динаміка, яка  

скоріше пов’язана із зміною ре-
жиму з традиційного на дистан-
ційний, аніж з використанням 
віртуальних хімічних експери-
ментів. 

Віртуальні експерименти ма-
ють перевагу у сучасних реалі-
ях, оскільки дозволяють налаш-
тувати оцінювання та часові ме-
жі, що є важливим в умовах дис-
танційного навчання, а також 
наявність можливості прикріп-
лювати фото, відео для ілюстра-
ції хімічних процесів і законо-
мірностей. 

Безперечно, хімічні експери-
менти підвищують ефективність 
процесу навчання, проте тільки 
за допомогою поєднання вірту-
альних робіт з виконанням робо-
ти у реальній лабораторії дозво-
лять сформувати відповідні на-
вички в учнів. 

Висновки
Освіта в умовах військового 

стану є не менш важливою ніж, у 
мирний час, але освітній процес 
потрібно й надалі адаптувати та-
ким чином, щоб в дистанційних 
умовах навчання не переванта-
жувало учнів. Питання організа-
ції та реалізації методу хімічно-
го експерименту на уроках хімії 
в умовах дистанційного навчан-
ня досі залишається до кінця не 
розв’язаним питанням, оскіль-
ки досить важко створити систе-
му, яка б могла повністю заміни-
ти наочний навчальний процес. 
Тому подальшу перспективу вба-
чаємо у розробці методичних ре-
комендацій щодо організації та 
проведення віртуального хіміч-
ного експерименту в умовах дис-
танційного навчання, початком 
розробки певної системи відео-
експериментів, а також в адапта-
ції навчальних програм до вимог 
нашого часу. 

Використання віртуальної хі-
мічної лабораторії в умовах дис-
танційного навчання, як засобу 
формування експериментально- 
методичних знань і вмінь учнів,  
має позитивний результат та є 
ефективним. Дає певну можли-
вість вчителям хімії не лише 
ста ти експериментаторами, а 
також сформувати систему про-
фесійних вмінь.

Однак, зважаючи на результа-
ти проведеного експерименту, 
можемо констатувати, що вико-
ристання хімічних лабораторій 
не може повністю замінити тра-
диційний процес навчання та ви-
конання учнями дослідів в лабо-
раторних умовах, а є гарним до-
повненням в умовах дистанцій-
ного навчання. 

Тамара ПІШКО, вчитель хімії  
СЗШ № 121, м. Дніпро

Природнича освіта
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Леся Українка (Лариса Косач) (1871-1913) 
За висловом Івана Франка, «від 

часу Шевченкового «Поховайте 
та вставайте, кайдани порвіте» 
Україна не чула такого сильного, 
гарячого та поетичного слова, як із 
уст сеї слабосилої хворої дівчини».

25 лютого 1871 року в місті Но-
воград-Волинському (тепер Жито-
мирської області, народилася ді-
вчинка, якій судилося встати по-
ряд із Кобзарем в українській і сві-
товій літературі.

Її мати, Ольга Петрівна Драго-
манова-Косач (Олена Пчілка) – 
журналістка, видавчиня, політич-
на діячка. А ще – красуня, зако-
нодавиця мод (нинішньою попу-
лярністю вишиванок, знанням про 
розмаїття орнаментів і фасонів ми 
більшою  мірою завдячуємо їй), 
королева балів і невтомна збирач-
ка пісень, узорів, зразків ужитко-
вої народної культури.

Працю Ольга Петрівна  
вважала однією з головних  

життєвих засад, і діалектне 
«Пчілка» обрала як псевдонім,  

що нагадував про дбайливий  
невпинний труд.

Батько – високоосвічений помі-
щик, який дуже любив літературу 
та живопис. Отож, оточення, в яко-
му вона народилася, сприяло роз-
витку таланту дівчинки.

Послідовна у своїй відданості 
українству, Ольга Петрівна зважи-
лася на неймовірний, як на ті ча-
си, педагогічний експеримент. Во-
на не хотіла, щоб дітей русифіку-
вали в офіційних школах, тож син 
і доньки до певного часу вчилися 
вдома.

Дитячі роки Лесі минули на  
Волині, в селі Колодяжне, що під 
Ковелем. Дівчина росла веселою  
і жвавою. Серед ровесників виді-
лялася здібністю і працьовитістю. 
А фольклор Волині вводив враз-
ливу дівчинку в незвичайний, хи-
мерний світ української міфології 
з її мавками, перелесниками, ру-
салками. 

Маленька Леся  
так повірила в існування  

лісових істот, що потаємно  
вночі, перемагаючи страх,  

бігала в ліс і там шукала  
мавку. 

Дуже любила музику, старанно 
вчилась грати на фортепіано.

Підступна хвороба – туберку-
льоз кісток – спіткала її у 6 років. 
Відтоді все її життя перетворило-
ся на боротьбу. Операції, виму-
шеність частину життя проводити  
в країнах, де клімат уповільнював 
течію хвороби, обмеженість від-
повідно до стану здоров’я стали  
її долею. 

Уже в ранньому дитинстві Ле-
ся виявила свої надзвичайні здіб-
ності (її сміливо можна назвати 
вундеркіндом). Вона дуже рано 
навчилась читати і вже у віці п’я-
ти років написала свої перші ли-
сти до Женеви, до родини дядька  
Михайла Драгоманова.

Михайло Драгоманов –  
український публіцист,  

історик, філософ, економіст,  
літературознавець, фольклорист, 

громадський діяч.
Михайло Драгоманов, якого по-

етеса називала своїм учителем, 
був, на думку радянської цензу-
ри, злісним «буржуазним» лібера-
лом. Саме запереченню потужного 
впливу Драгоманова «лесезнавці» 
присвятили дуже багато праці.

У віці дев’яти років вона напи-
сала свій перший вірш, у 13 років 
вже мала надрукованими 2 поезії. 
Ці твори з’явились під псевдоні-
мом «Леся Українка», який запро-
понувала її мати. У 14 років Леся – 
автор двох надрукованих перекла-
дів повістей Гоголя та першої своєї 
поеми «Русалка».

Про рівень її освіти  
може свідчити факт,  

що у 19-літньому віці написала 
для своїх сестер підручник  

«Стародавня історія  
східних народів».

Леся мала прекрасні здібності 
до мов і сама про себе говорила, 
що, мабуть, немає такого звука, 
якого вона не могла б виговорити. 

Вона вільно розмовляла  
українською, російською,  
польською, болгарською,  

німецькою, французькою та  
італійською мовами, писала свої 
твори українською, російською, 

французькою та німецькою мовами,  
перекладала з давньогрецької,  

німецької, англійської,  
французької, італійської  

та польської мов.
Тяглися роки важких страждань 

молодої дівчини, у якої «була вес-
на, та тільки за вікном». Пекуче 
боліла нога, вражена туберкульо-
зом. Лікарі радили теплий клімат.  
І почалися мандрівки в теплі краї, 
у «добровільне вигнання». 

Перша поїздка Лесі до Чорно-
го моря викликала багато вра-
жень, які вилились в ліричному 
циклі «Подорож до моря». А далі 
була Болгарія з дуже дорогою для 
неї зустріччю з Михайлом Драго-
мановим, який там жив як полі-
тичний емігрант. Далі – Крим і йо-
го поетич ний резонанс «Кримські 
спогади» та «Кримські відгуки». 
Пізніше – Італія, Єгипет.

Та це був час не лише невгамов-
ної праці, крилатих злетів, надій і 
сподівань. Але щасливого кохання 
в житті Лесі не було.

Разом із юним літератором Мак-
симом Славінським Леся перекла-
дала поезію Генріха Гейне. У 1892 
році Леся Українка присвятила 
Славінському вірша «Сон літньої 
ночі». Але парою вони так і не  
стали.

Молодий студент із Грузії  
Нестор Гамбарашвілі  

мешкав у родині Косачів  
і паралельно навчав численних  

нащадків вчити латину.  
Він приятелював  

з 24-річною Лесею, а стосунки  
з нею були «особливо хорошими  
та товариськими». Він навіть 

привіз Лесі з Грузії кинджал  
на її прохання. Але одружився  

з іншою.
У 1897 р. в Криму Леся знайо-

миться з молодим марксистом із 
Білорусі – Сергієм Мержинським. 
Він також страждав від туберку-
льозу, тільки легень.

Між ними зав’язується дружба, 
він приїздить в гості до її родини.

Останні роки життя Мержин-
ському було зовсім зле. Леся сама 
приїздить до Мінська і проводить 
останні місяці життя Мержинсь-
кого біля його ліжка.

Саме там, на хвилі емоцій  
вона за одну ніч пише свою  

драматичну поему  
«Одержима».

У листопаді 1898 року Лариса- 
Леся знайомиться з 18-літнім пер-
шокурсником Климентом Квіт-
кою. Згодом знайомство переро-
стає в кохання. Майже через 10 ро-
ків, у 1907 році, Леся і Климент 
офіційно оформили шлюб у цер-
кві. Втім, попри ніжність та увагу 
одне до одного про пристрасне ко-
хання між Лесею і Квіткою, судя-
чи з усього, не йшлося.

У своїй творчості Леся Україн-
ка тяжіла до ліро-епосу: вона на-
писала багато поем, серед яких 
виділяються «Давня казка», «Ро-
берт Брюс, король шотландський», 
«Ізольда Білорука». Особливе міс-
це у творчій біографії Лесі Україн-
ки посідає фольклор. Вона збира-
ла і записувала обряди, пісні, думи 
у виконанні кобзарів, щоб урятува-
ти від забуття.

Феномен таланту  
Лесі Українки полягав у тому,  

що вона одночасно  
плідно працювала в різних  

літературних жанрах.
Активно працює Леся Українка 

і як перекладач, її увагу приверта-
ють вершинні явища світової літе-
ратури – «Макбет» Шекспіра, «Пе-
кло» Данте, «Каїн» Байрона. Вона 
перекладає також драму Г. Гаупт-
мана «Ткачі», яка належала до за-
бороненої в Росії літератури, вірші 
Надсона, Конопніцької, Ади Негрі.

З метою популяризації україн-
ської літератури серед російського 
читача Леся Українка вибирає для 
перекладу твори на народні теми. 
Так, у видавництві «Донская речь» 
у Ростові-на-Дону в 1903-1905 рр. 
вийшли в її перекладах російською 
мовою шість оповідань І. Франка.

В останнє десятиліття в твор-
чості Лесі Українки переважає 
драматургія.

За порівняно короткий час  
було написано понад двадцять 

драматичних творів,  
які відкрили нову сторінку  

в історії театральної культури.
Дуже прикметно, що радянська 

цензура пильно продовжувала спра-
ву цензури царської, забороняючи  

твори письменниці. Навіть до її 
так званого повного видання не 
увійшли драма «Бояриня» та стат-
тя «Винниченко».

З одного боку, уславлюючи у 
шкільних підручниках «співачку  
досвітніх вогнів» пролетарської 
революції, радянська влада одно-
часно всіляко переслідувала най-
ближче оточення Лесі.

Якщо вірити  
радянській антології,  

то матір Лесі Українки  
«стояла на ліберально- 
буржуазних позиціях»,  

а от вже її донька –  
на марксистських.

Видане до 150-річчя від дня на-
родження Лесі Українки повне зі-
брання творів, як не дивно, упер-
ше дасть змогу прочитати її тексти 
без цензурних спотворень.

В останні роки життя поетеса 
вимушена залишити Україну: хо-
лодний клімат не дозволяв жити 
в рідній стороні, і вона оселяється 
на півдні. Влітку жила на Кавказі – 
в Кутаїсі, Хоні, Телаві, де служив 
її чоловік Климент Квітка, а на зи-
му виїжджала в Єгипет. «Найгірше 
мені те, що я тепер і писати не 
завжди можу, – скаржилась у ли-
сті до Бориса Грінченка, – бо ча-
сто від виснаження голова не слу-
жить, і то так, як ще зроду у ме-
не не бувало, хіба після операції». 
В одну з мандрівок до Єгипту в 
січні 1911 р. в морі, серед снігової 
бурі, закляклою від холоду рукою 
вона записала:

Хто не жив посеред бурі, 
той ціни не знає силі,
той не знає, як людині
боротьба і праця милі.

Боротьба і праця. Такий був сенс 
усього життя Лесі Українки, життя 
гідного подиву і захоплення.

1 серпня 1913 року в невеличкому 
грузинському містечку Сурамі від-
ходила у вічність Леся Українка –  
видатна поетеса України і жінка з 
трагічною долею. Тіло Лесі Укра-
їнки перевезли до Києва і похова-
ли на Байковому цвинтарі.

Один із 
найвідоміших 
пам’ятників 
Лесі Українці  

стоїть  
у Києві.

У 2008 році 
його виріши-
ли освіжити 
на честь Дня 
Незалежнос-
ті: поетесі 
одягли сукню 
і традиційні 
прикраси.

Закінчення  
на стор. 12

Видатні українки. 110 років від дня смерті
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Закінчення. Початок на стор. 11
У 2014 році клуб молодих ілюстраторів, ди-

зайнерів і графіків Pictoric презентував проєкт 
«Діячі України». Це – серія зі 100 плакатів, які 
показали на «Книжковому Арсеналі», а потім –  

в різних україн-
ських містах як 
пересувну вистав-
ку. Лесю Українку 
для нього створи-
ла худож ниця По-
ліна Дорошенко.

Поліна  
Дорошенко.  
Pictoric

Леся Українка  
у спортивній май-

ці Nike –  
частина проєкту  

київського  
художника  

Дмитра  
Кришовського 

«На  
спортивному».

У 2012 році 
дизайнер і по-
ет Ілля Строн-
говський нама-
лював Тараса 
Шевченка з ма-
цаками Ктул-
ху, а за цим по-
слідувала Леся 
Українка з ро-
гами. Малюнок  
і нині можна 

придбати у формі листівки.
Багато хто звинуватив автора в неповазі до 

класиків. Сам художник відповідає, що су-
спільство просто не готове сприймати кано-
нічних письменників у нових образах.

На запитання, чому Леся з рогами,  
художник в інтерв’ю «Радіо Свобода»  

відповів: «Це ознака того, що вона самець. 
Роги не ростуть у самок у природі.  

А чому вона самець? А тому,  
що названа Франком єдиним мужчиною  

в українській літературі».
У 2015 році у 

Києві відкрито му-
рал, присвячений 
Лесі Українці, –  
на вулиці Стрі-
лецькій, непода-
лік від Золотих 
воріт. Його ство-
рив австрійський 
художник Гвідо 
Ван Хелтен.

Ще один мурал, 
присвячений поетесі, 
з’явився у Києві в 2017 
році на Великій Ва-
сильківській.

До речі... Ви ще не 
стежите за Лесею 

Українкою в Instagram?  
А вона там є! 

Профіль письменниці  
в соцмережі створили  

у 2016 році волинські  
студенти та активісти  

з Центру вільної освіти і культури  
(https://www.instagram.com/larysakosach/?utm_source=ig_

embed&ig_rid=3e16132f-e248-4555-aaf6-74e6b8811fbc).

Еліна ЗАРЖИЦЬКА, член НСПУ і НСЖУ

Виховання читанням 
Якщо хочете, щоб ваша дитина бу-

ла розумною, читайте їй казки.
Якщо хочете, щоб дитина була ще 

розумнішою, читайте їй ще більше 
казок.

А. Ейнштейн 

Сьогодні я хочу зупини-
тися на казці. Читання казок 
містить всі аспекти мовно-лі-
тературної освіти в початковій 
школі. 

Чому саме казки важливий 
засіб виховання кращих яко-
стей людини?

Освітня технологія, з якою я 
хочу вас ознайомити, – це спе-
ціальна технологія – читан-
ня казок як спосіб розвитку 
рефлексії та критичного мис-
лення.

Мета цієї технології – спри-
яти навчанню і вихованню у 
дітей осмисленого читання, 
емпатії, розумінню основ вза-
ємин людини і природи, лю-
дей між собою. 

Для цього використовують 
прості, але ефективні інстру-
менти:

– виразне читання вголос;
– спеціальні завдання і запи-

тання;
– малювання (зокрема, і сло-

весне);
– елементи рольової гри.
Але головну увагу приді-

ляємо тому, щоб надати ді-
тям можливість міркувати, ви-
словлювати власні погляди, 
обґрунтовувати їх та будувати 
власний світогляд (цінності, 
характер).

Методика опрацювання тек-
стів побудована таким чином, 
щоб не лише удосконалювати 
в дитини навички слухання і 
переказу. А й розвивати її мис-
лення, уяву й мовлення, спів-
переживання і рефлексію. Мо-
тивацію до добрих справ щодо 
природи і людей. Ця методика 
передбачає, що діти не лише 
почують і сприймуть певну  

інформацію, а й усвідомлять 
її, віднайдуть в ній особистіс-
ний сенс.

У методиці використані два 
основні інструменти розвит-
ку мислення дітей молодшого 
шкільного віку: запитання різ-
ного рівня; спеціальні страте-
гії розвитку критичного мис-
лення.

Важливо! Казки та запитан-
ня до них повинні відповідати 
віковим особливостям дитини.

Досвід свідчить, що піс-
ля таких занять діти набува-
ють найважливіших навичок 
осмисленого читання, як-от: 

– оцінювати вчинки героїв 
казки з різних позицій; 

– обґрунтовувати власну 
думку;

– співставляти життя героїв 
казок зі своїм; 

– висловлювати власну по-
зицію щодо почутого/ побаче-
ного; 

– вільно формулювати ідеї 
та самостійні судження. 

Як ілюстрацію сказаного 
хочу запропонувати свою каз-
ку, яка посіла друге місце на 
обласному конкурсі «Подару-
ємо казку дітям» «Пролісок та 
Сніжок».

Перед читанням оголошую 
дітям назву казки. Уявіть, що 
ви – мої учні. Спробуйте пе-
редбачити, про що може роз-
повідати ця казка. Для цьо-
го ми скористаємося методом 
«Дерево передбачень». Стов-
бур нашого дерева – це тема, гі-
лочки – обґрунтування та аргу-
менти «Чому ви 
так думаєте?», 
а листочки –  
передбачення.

Після того, як 
діти висловлять 
свої думки, про-
поную їм послу-
хати казку. (Казку 
наведено нижче).

Після чи-
тання тек-
сту пропо-
ную дітям 
визначити: 

– Які ва-
ші передба-
чення справдилися?

– Що було в казці неочіку-
ваного?

– Що було несподіваним?
Обговоривши передбачення, 

з’ясовуємо незрозумілі для ді-
тей слова, проводимо словни-
кову роботу. Після цього про-
водиться робота над змістом 
прослуханого тексту за допо-
могою запитань. Наприклад:

– Хто спав у купі торішньо-
го листя?

– Чому Сніжок почав плака-
ти?

– Як відреагувала Цибулин-
ка на слізки Сніжка?

– Чому вона це зробила?
– Кому принесе Сніжок ко-

ристь?
– Чи сподобалася вам ця іс-

торія? Чому?
Далі ми з’ясовуємо, що рос-

лина, яка називається проліс-
ком, є первоцвітом.

– Чому її так називають?
– Які ще первоцвіти ви зна-

єте?
Як домашнє завдання мож-

на запропонувати дітям зна-
йти інформацію про інші пер-
воцвіти або скласти свою істо-
рію про первоцвіти.

А слухачам пропоную та-
блицю «товстих» та «тонких» 
запитань.

Маленька Цибулинка міцно спала під купою ми-
нулорічного листя, припорошеного вологою зем-
лею. За морозну зиму цю купу щедро посипало 
снігом. Завірюхи та заметілі гралися цим снігом, як 
хотіли: то намітали чудернацькі кучугури, то підмі-
тали сніжок до самісінької землі. 

Та ось почало пригрівати сонечко. Сніжок неза-
доволено почав темніти та плакати. Він так плакав, 
що його слізки потрапили на маленьку цибулинку, 
що була під купою листя та землі. Цибулинка про-
кинулася. Їй не було вже так холодно та й дуже за-
хотілося дізнатися, що трапилося. Вона напружи-
лася, корінцями вперлася в землю. Так старалася 
цибулинка, що проклюнувся Листочок на її голівці. 
А сонечко все пригрівало та пригрівало… А Листо-
чок все тягнувся і тягнувся вгору. Нарешті він ви-
тягнувся з-під землі, озирнувся навкруги і побачив 
потемнілий засмучений Сніжок.

– Що трапилося? – поцікавився Листочок.
– Та от, пригріло сонечко, а мені від нього не-

добре, – поскаржився Сніжок, – із пухнастого та 
блискучого я перетворився у темного і важкого.  

А згодом і зовсім зникну. Просочуся під землю та-
лою водою.

– Мені так шкода, – сказав Маленький Листочок, –  
та я хочу тебе трішки потішити.

Він попросив Цибулинку допомогти розважити 
Сніжок. Цибулинка відгукнулася на це прохання і в 
наздогін Листочку відправила Стебельце з пуп’ян-
ками вгорі. Визирнуло Стебельце з-під землі, по-
грілося в теплих променях сонечка та й розпусти-
лося небесно-синіми пелюстками. 

– Сніжок, Сніжок, подивися на цю небесно-синю 
квітку! Вона розквітла спеціально для тебе. Адже, 
всі інші квіти розцвітуть тоді, коли нап’ються тво-
їх талих вод. 

– Дякую тобі, мій маленький друже, ти розважив 
мене і нагадав, що я ще буду потрібний іншим рос-
линам. Тепер я теж чекатиму теплого сонечка, щоб 
дзвінкими струмочками розбігтися по землі та по-
вернутися в землю. 

І Сніжок та Квітка, яку назвали Проліском, ще 
довго теревенили про все на світі, аж поки сонечко 
не пішло спати за високу гору. 

Пролісок та Сніжок 

Валентина ПУСТОВА, вчитель початкових класів Чаплинської філії КЗ «Чаплинський  
ліцей Дубовиківської сільської ради Синельниківського району Дніпропетровської області»

Товсті? Тонкі?

Чому..?
У чому відмінність..?
Як? Яким чином?
Що було б, якщо..? 
Що, якщо..?
У чому причина?
Які наслідки?

Хто?
Що?
Коли?
Де?
Що говориться про..?
Чи вірно..?
Чи згодні ви..?

         Видатні українки. 110 років від дня смерті.  Початкова освіта
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СКОРО ДО ШКОЛИ.
Колошкільне практичне Дитинознавство воєнного часу

Для батьків\опікунів і освітян 
Кожного року пишу заново цей ма-

теріал. На жаль, цього року, до ньо-
го додалось багато нових пунктів, про 
які ніколи б не хотілось згадувати. Ці-
лий новий блок: «самооцінка» та «тех-
ніка безпеки». Буде багато, але я не хо-
тіла розбивати на частини, намагалась 
зібрати найважливіше та практичне.

Підготовка до школи.  
Режим дня, налаштування рутин
– Важливо вже зараз починати всій 

сім’ї прокидатись раніше. Зараз у нас 
може бути замало сил на швидку адап-
тацію. Налаштування тілесних ритмів – 
саме по собі терапевтично. Прокидан-
ня, їжа, підготовка до сну – внесок в за-
гальний стан стійкості (шкода, що вони 
у нас збиваються тривогами).

– Налаштування дітей більше пов’я-
зано з емоційними, «зовнішніми» дія-
ми: перебирання одягу, розкладання по 
поличках того, що «шкільне».

– Підготовка робочого місця. При на-
вчанні онлайн теж важливо розділити 
простори – «домашній» та «робочий». Це 
можуть бути – стіл, лампа, прапорець, 
що позначають «робочий простір», по-
стер на стіні. Це буде прискорювати 
процес налаштування на роботу.

– З дитиною, яка ходить в молодшу 
школу, – підготувати рюкзак. Подума-
ти разом, що із собою потрібно мати в 
школі, окрім канцелярії. Минулого ро-
ку ми готували маленький ліхтарик, 
іграшку – дармовис (брелок), необхідні 
ліки, виписували телефони близьких на 
папері, робили бейдж з ім’ям дитини.

– Важливо готувати руку до письма. 
Можливо, грати в ігри, де потрібно пи-
сати слова, ліпити з тіста чи пластиліну.

Дорога – безпека
– Якщо дитина навчається офлайн  

і буде ходити до школи сама, – пройти 
кілька разів дорогою до школи.

– Зафіксувати, де по дорозі є укрит-
тя, домовитись про те, що дитина має 
робити під час сирени, якщо йде, якщо 
їде в транспорті, як і коли виходить на 
зв'язок із нами.

– Якщо є така можливість, – зайти до 
школи. Дітям важливо «тілом відчути» 
місце, де вони будуть знаходитись. До-
торкнутись до парти, піти до туалету, 
побачити їдальню.

– Якщо дитина навчатиметься он-
лайн, – домовитися, що робити вдома 
під час сирени. Нагадати, як вмикаються  
додатки, які використовують в навчанні.

Відносини
У дітей перед початком навчаль-

ного року завжди буває багато триво-
ги – чи приймуть мене однокласники, 
чи збереглися відносини, чи знайду я 
своє місце в класі. Війна та стрес заго-
стрює відчуття одинокості. Для дітей, 
які після навчання онлайн переходять 
в офлайн-формат, може бути одночас-
но багато різних почуттів – і радість, і 
тривога. Прекрасно, якщо діти зможуть 
озвучити те, що їх турбує (ми можемо 
почати розмову самі, зі своїх спогадів).

– Було б добре по можливості, зу-
стрітись із класом чи хоч з кількома од-
нокласниками в зумі.

– Якщо в молодшій школі система на-
вчання не схожа на ту, що була раніше, 
наприклад, різні предмети ведуть різ-
ні вчителі, – важливо дитину попередити 
про це: показати фото вчителів чи відвіда-
ти збори, щоб діти могли познайомитись.

– Якщо в учителів будуть сили та 
можливість, – буде турботливо надісла-
ти листа учням, які навчаються за кор-
доном, – аби діти відчули, що про них 

пам’ятають, що вони важливі, і ми че-
каємо від них звісток і розповідей. На-
справді підтримування контактів зі 
всіма учнями важливо для тих, хто в  
Україні і для тих, хто зараз за кордоном.

– І листа чи повідомлення в групу 
вайбер\телеграм (може, створити таку 
групу) для всіх дітей класу – з приві-
танням, неформальним спілкуванням. 
Це буде важливим і для старих, і для 
новеньких учнів.

– Якщо ви знаєте, що в класі є дити-
на, яка втратила близьких, в матеріалі є 
про те, як її можна підтримати. Ми ма-
ємо бути готовими висловити підтрим-
ку https://www.facebook.com/svetlanaroyz/
posts/5789185791114978.

– Під час уроків – саме зараз важли-
во пропонувати більше завдань, де б ді-
ти могли працювати в групах. Важливі 
спільні дії, можливо, спільні волонтер-
ські проєкти. Школи, де діти та дорослі 
разом співають, та ті, де є театр – за ре-
зультатами досліджень, – школи, в яких 
набагато менше проявів булінгу.

Самооцінка та емоції
Сором – провина – тривожність – са-

мотність – відчуття неадекватності, не-
спроможності – це можливі наслідки 
травматизації та хронічного стресу. По-
чаток шкільного життя може посилити 
ці стани. А дітям точно потрібна під-
тримка. І перше, що нам потрібно ство-
рювати, – простір безпеки та близькості 
поруч із дорослими.

– Дітям важливо відчути і почути від 
нас, що вони здатні вчитися, здатні хоч 
щось контролювати та створювати в 
світі, який неможливо проконтролюва-
ти і який руйнується. Зараз будуть на-
чебто загальні слова, але вони важливі:

– Ми створюємо атмосферу поваги та 
безпеки. Ми даємо їм право на помилку 
(уклін тим дорослим, які навчають дітей 
ставитись до помилки, як до важливого 
досвіду на шляху розвитку). І ми намага-
ємося давати їм практичні знання (нині 
особливо потрібні «кейсові уроки», про-
єкти, знання, закріплені в діях).

– Діти зараз часто живуть в режимі 
очікування невдачі. Їм потрібен досвід 
перемог і підтримка. Маленькі знайо-
мі завдання, в яких був би швидкий ре-
зультат. Святкування «перемог дня». Це 
дуже важливо – бо розчарування на по-
чатку навчального року може призве-
сти до того, що у дитини не вистачить 
сил йти далі в процес.

– Чим більше рівень тривоги, тим біль-
ше потреба в контролі, в інформації, в 
створенні «рамок безпеки та відносин». 
Потрібно розповідати – що за чим буде 
йти в діях і планах. Якщо є зміни, про них 
потрібно попереджати заздалегідь, бо ни-
ні можуть бути складності з перелашту-
ванням, зі швидкою адаптацією.

– Дітям потрібно від нас чути, що ми 
розуміємо, як зараз складно навчатись. 
Процеси запам’ятовування інформації 
можуть бути ускладнені. Коли ми пере-
живаємо стрес, – робота гіпокампу, що 
відповідає, зокрема, і за довгострокову 
пам’ять, – пригнічується (починаємо з 
маленьких обсягів інформації, закрі-
плюємо все в діях, в рухах).

– Нам іноді здається, що соромом 
і почуттям провини ми можемо сти-
мулювати дітей, – це позбавляє їх сил 
і стає ще одним травмуючим фактором.

– Довготривале переживання стресу 
може призводити до двох протилежних 
реакцій: гіперактивність, загальмова-
ність. Важливо пам’ятати, що після то-
го, як дитина відчула безпеку поруч із 
нами, вийшла зі стану ступору, вона мо-
же демонструвати роздратування, агре-
сію, надмірну активність. Це нормаль-
ний процес. Але нам потрібно цю ак-
тивність бути готовими скеровувати.

– Нам важливо нормалізувати, пояс-
нювати дітям:

– нормально – забути те, що вивча-
ли минулого року. Ви точно будете все 
важливе повторювати. Ми не може-
мо спрогнозувати наскільки насправді 
серйозний цього року «літній відкат в 
знаннях»;

– нормально (особливо після навчан-
ня онлайн) не пам’ятати, що і де роз-
ташовано в школі. Було б добре влаш-
тувати екскурсію школою, поставити в 
школі вказівники.

– Діти будуть швидко втомлюватись. 
Темп навчання може бути іншим –  
дітям важливо говорити про те, що це 
нормально. І нам важливо частіше ро-
бити паузи, пропонувати різні завдан-
ня. Дітям важливо не просто чути сло-
ва, а відчувати, що у них, особливо за-
раз, є свій час, і свій темп в засвоєнні 
матеріалу. І ми їм допоможемо.

– Під час уроку у дитини може змі-
нитись настрій, вона може заплакати чи 
повністю втратити контакт із тим, що 
відбувається на уроці. Важливо узнати, 
що відбувається в родині дитини, мож-
ливо, вона хвилюється за тих, хто на 
фронті. Не привертаючи уваги до дити-
ни – можна запропонувати всьому кла-
су нову активність, чи після уроку ска-
зати, що ви помітили, що стан дитини 
змінився. Можливо, ви можете допо-
могти. Саме зараз – підтримка та турбо-
та навіть важливіша за конкретні знан-
ня, що дитина може від нас отримати.

– Якщо шкільний день почався з три-
воги, чи тривога була вночі – важливо 
зустріти дітей словами емоційної під-
тримки. Точно не починати навчання  
з контрольної роботи чи тесту.

На уроці
– Ми вибудовуємо «рамку безпеки» –  

правила, які стосуються відносин, на-
вчального процесу, безпеки. З нагаду-
вання про те, що ми робимо під час три-
воги, має починатись кожен урок протя-
гом першої чверті.

– Діти (і дорослі), що пережили до-
свід травматизації, часто «забувають» 
правила орфографії. (На наслідки кові-
ду у багатьох наклався стрес. Можливо, 
ігри зі словами, кросворди, картки бу-
дуть допоміжні).

– Можуть бути складності з предме-
тами та знаннями, що пов’язані з про-
сторовою орієнтацією. Це одночасно і 
геометрія, тригонометрія і те, що пов’я-
зане з прийменниками: над, за, під, че-
рез. Нам потрібні будь-які активності, 
де б дитина могла створювати 3-Д мо-
делі: лего, пластилін, оригамі, ліпка, 
спорт, гра на музичних інструментах.

– Травматичний досвід ускладнює 
сприйняття абстрактних понять – саме за-
раз потрібна наочність, прикладні, прак-
тичні, конкретні, зрозумілі знання та дії.

– Навички читання. У кожного з 
нас (дорослих і дітей) була своя адап-
тація до стресу – хтось почав вчити-
ся і більше читати, а хтось – не може  

сконцентрува-
тись. Навички 
читання у дітей 
можуть погір-
шитись.

– Травмати-
зація впливає на нашу здатність зв’яз-
но висловлювати думки. І з одного боку,  
коли ми починаємо писати, говорити, 
рефлексувати – це завжди терапевтично. 
З іншого, – ми маємо бути готові до то-
го, що у дітей це може бути ускладнене.

– Учні під час навчання можуть кру-
тити щось в руках, гойдатися на стільці –  
це не відволікання, це їх спосіб «від-
гальмувати» зайві сигнали – багато ді-
тей так, навпаки, концентрується. Мож-
ливо, включити такі рухи-руханки в на-
вчальний процес.

– Багато дітей за цей час звикли три-
мати телефон в руках – це для них сим-
вол керованості, контрольованості. По-
трібно подумати, що з цим робити – мо-
же, вводити в навчальний процес теле-
фонні додатки.

Техніка безпеки:
– Бути уважними з текстами про 

смерть, війну, батьків, про дім. Слідку-
вати за реакцією дітей, можливо, замі-
нювати тексти.

– Не давати практик із заплющеними 
очима. Закрити очі – це часто для дити-
ни означає – втратити контроль. І якщо 
заплющити очі і буде тривога – це мо-
же спровокувати сильну емоційну ре-
акцію.

– Самим передивитись всі відео, які 
збираємося демонструвати, – щоб точно  
знати, чи немає там кадрів з мертвими 
тілами, кров’ю, звуками сирени та ви-
бухів.

– Ми не торкаємося дитини без до-
зволу. Уважні до дистанції в контак-
ті (зараз у нас всіх загострене відчуття 
дистанції).

– Діти та дорослі, особливо зараз, ду-
же чутливі до насмішок та оцінки. Осо-
бливо підлітки сприймають інформа-
цію – не те, ЩО їм кажуть, а ЯК саме 
їм кажуть. Коли ми жартуємо, важливо 
на це зважати.

– Під час стресу ми більш «правопів-
кульні». Діти більш уважні до сигналів 
сенсорних, невербальних, ніж до на-
ших слів.

– Учні можуть перевтомлюватись 
від навантаження контактами, бо за час 
онлайну від них відвикли. Потрібно ро-
бити паузи, пити воду, коли відчуваємо 
напругу – робити руханки. Втомлена 
дитина може бути дратівливою, розгу-
бленою, плакати, проявляти агресію.

– Не просити дихати глибоко – гли-
боке дихання може провокувати силь-
ні емоційні прояви. Дихаємо так, як ди-
хається. Намагаємось акцент робити на 
видиху.

– Коли ми проживаємо стрес чи трав-
матичний досвід, ми перестаємо відчу-
вати свої потреби. Особливо малюкам 
важливо нагадувати пити, їсти, йти до 
туалету, рухатись.

– Важливо заздалегідь продумати 
свою реакцію на ненормативну лексику 
дітей. Зараз вона легалізована– потріб-
но одразу вводити правила і домовля-
тись, що є в вашій спільноті прийнят-
ним.

Ми точно зі всім впораємося! 
P.S.: Картинка – ілюстрація Марії Рудик 

до моєї книжки від видавництва «Віват» 
«Першокласна книжка для майже школя-
рів».

Світлана РОЙЗ, психолог

Психолог рекомендує
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Другий рік повномасштабної війни:  
як це впливає на дітей та дорослих 

Поради практичного психолога
«Війна виснажує нас фізично 

та психологічно. Попри те, що на-
ша психіка здатна адаптуватися під 
будь-які складнощі, кожен день бо-
йових дій у рідній країні пережи-
ти надзвичайно складно. У цей не-
простий час варто підтримувати се-
бе, рідних і близьких. Це життєво 
необхідно для того, щоб зберегти 
здоров’я – фізичне та психологіч-
не» – цими словами я щодня під-
тримую свою сім’ю, колег, друзів... 
Але, як допомогти собі? Щоб до-
помагати своїм близьким і країні, 
важливо самому залишатися в ре-
сурсі. Щоб зберігати життєву енер-
гію, вам необхідно: достатньо спа-
ти (якщо треба, приймаємо заспо-
кійливе), п’ємо воду, робимо паузи 
від новин, відкидаємо жаль за втра-
ченим майном – ми обов’язково все 
відбудуємо, не перестаємо мріяти й 
планувати, що зробимо після війни, 
знижуємо стрес обіймами та гумо-
ром, взаємодіємо з тваринами, під-
тримуємо близьких словами «Я те-
бе люблю». 

Дуже важливо об’єднуватися 
та відчувати підтримку. Як тільки 
розпочалася війна, ми з колегами 
взялися формувати та організову-
вати роботу в ДПТНЗ «Царичан-
ський аграрний професійний лі-
цей» з учасниками освітнього про-
цесу, які цього потребують. 

Адміністрація закладу з перших 
днів війни неабияку увагу приді-
ляє питанню щодо організації та 
проведення освітнього процесу, їх 
психологічного супроводу під час 
воєнного стану, акцентує увагу на  
необхідності забезпечення індиві-
дуального підходу у викладанні з 
урахуванням технічних та інфор-
маційних можливостей здобува-
чів освіти. Надзвичайні ситуації, на 
жаль, є частиною нашого повсяк-
денного життя. У світі відбувають-
ся різні трагічні події: війни, стихій-
ні лиха, аварії, пожежі та міжосо-
бистісне насильство. Переміщени-
ми можуть бути окремі люди, сім’ї 
та цілі спільноти. Люди втрачають 
будинки, близьких, виявляються 
відірваними від сім’ї і звичного ото-
чення або стають свідками насиль-
ства, руйнувань і смерті, тому сьо-
годні всі учасники освітнього про-
цесу більш, ніж будь-коли раніше, 
потребують психологічної підтрим-
ки та допомоги. В цей буремний час 
потрібна психологічна підтримка 
для того, щоб налагодити взаємо-
дію з учасниками освітнього проце-
су за допомогою інформаційно-ко-
мунікаційних технологій, тому пси-
хологічна служба ліцею проводить 
консультування через «Кабінет пси-
холога», що створений на веб-сай-
ті закладу, здійснює інформаційну 
підтримку щодо джерел консульту-
вання, куди саме можна звернутися,  

розмістивши повідомлення у месен-
джер, Viber, сторінки у Facebook, 
чат у Telegram, систематично роз-
міщує на сайті закладу практичні 
вправи й поради, які допомагають 
знайти ресурс для підтримки мен-
тального здоров’я та адаптувати-
ся до нових реалій. Зі здобувачами 
освіти було проведено такі заняття, 
які викликали в них неабияке заці-
кавлення: «Самоконтроль та само-
регуляція», мета заходу – ознайоми-
ти здобувачів освіти із методами са-
морегуляції, формувати у них нави-
чки подолання стресових ситуацій 
та «Як подолати тривожність?». За-
гострення проблеми самоушкоджу-
вальної поведінки актуалізує необ-
хідність посилення профілактичної 
роботи в умовах закладу освіти, то-
му й провели онлайн-зустріч «По-
передження суїцидальної поведінки 
серед здобувачів освіти».

Онлайн-зустрічі: «Сім’я – храм 
надії і любові», «Запобігання тор-
гівлі людьми в умовах воєнної агре-
сії», «Бережи життя, думай про здо-
ров’я», «Емоційно компетентна осо-
бистість», «Діти та війна: навчання 
технік зцілення», «Творимо майбут-
нє відповідально» та багато інших. 

Моя волонтерська діяльність 
розпочалась із психологічної під-
тримки населення – створен-
ня блогу в Instagram: «Психолог 
завжди поруч» на зв’язку 24/7.

Перший дзвінок поступив від 
жінки з Маріуполя, яка змушена бу-
ла тікати від обстрілів. У мене й те-
пер при згадці про цю розмову – мо-
роз по шкірі. Вона – мати двох дітей –  
потребувала психологічної розради 
та підтримки. Це був крик душі. Це 
була спустошена та зневірена люди-
на, яка не бачила виходу із ситуації... 
Виникла велика потреба дати їй 
зрозуміти, що найважливіші речі –  
ті, що найбільше болять. Я дуже за-
пам’ятала цей перший дзвінок.

Трішки пізніше люди почали 
приходити на особистий прийом в 
кабінет психолога в ліцеї. Це були 
і колеги, і здобувачі освіти, і виму-
шені переселенці, яких ми прихи-
стили в гуртожитку. Також по пси-
хологічну допомогу та підтримку 
зверталися волонтери, які працю-
ють із біженцями, адже історія кож-
ного з цих людей – окрема трагедія.

Психологія війни – це глибин-
ні емоції, переживання та відчут-
тя. Це страх, біль, зневіра, спусто-
шення, почуття провини.

Часто людину переповнює вели-
кий спектр негативних емоцій. Та-
кі емоції відчувають навіть люди, 
недотичні до воєнних дій. Це те, 
що болить і буде боліти ще дуже 
довго. Це неможливо пропрацюва-
ти за одну чи дві зустрічі. Я впев-
нена, що важкі емоційні стани пе-
реживають не лише українці, які 

залишились на території держави, 
а й ті, хто змушений був втікати 
від війни за кордон.

«Я виїхала з дитиною, але пере-
буваю у такому почутті провини, 
що мені просто складно тут жи-
ти. Я розумію, що не можу нічого 
з цим зробити, але й не знаю, як із 
цим впоратися», – часто лунає на 
тому кінці дроту. І плач...

Кожен випадок – індивідуаль-
ний, тому універсальної поради 
чи практики, що підійде для всіх, 
не існує. Наприклад, є певні ме-
дитації чи техніки дихання. Ці ре-
чі працюють, але зазвичай на по-
чатку взаємодії людина дивить-
ся на мене з нерозумінням і поди-
вом, мовляв, мені болить, а ти таке 
пропонуєш. Дуже важливо робити 
заземлення себе. Тобто з повним 
розумінням жахливої реальності  
і розумінням того, як навчитися  
в цій реальності жити.

Навчитися жити – дуже важли-
во. Не приймати війну – це ніби 
боротися з вітряком. Але вона є. З 
цим не можна нічого вдіяти. З цим 
треба жити, але не ятрити душу, 
щоб не зламати себе зовсім. Якщо 
проходити цей шлях зі сприйнят-
тям та екологічним шляхом до се-
бе, це веде однозначно до перемо-
ги. Тому що, якщо ми в розпачі бу-
демо робити і піддаватися речам, 
спрямованим не на творення та 
об’єднання, вони нас зруйнують.

Під час військових дій діти є од-
нією із найвразливіших категорій. 
Важливо, надавати їм психологіч-
ну підтримку. Розроблені мною ін-
струкції з практичними порадами 
допоможуть батькам надати дітям 
потрібну підтримку у цей непро-
стий час. Війна впливає на мораль-
но-психологічний стан кожної лю-
дини. Особливо вразливими є під-
літки, які вже все розуміють, але 
ще не вміють справлятися зі сво-
їми емоціями та почуттями. По-
стійно використовую поради для 
батьків про те, як підтримати своїх 
дітей-підлітків:

Говоріть і слухайте. Знайдіть 
час, щоб уважно вислухати розпо-
віді дітей про їхні почуття та дум-
ки, а також роз’ясніть ситуацію 
(відповідно вікових особливостей 
дитини), у якій опинилася вся кра-
їна та, зокрема, ваша родина.

Дозвольте емоціям бути. По-
діліться своїми почуттями, пояс-
ніть, що показувати емоції – це 
нормально. Однак надалі важливо 
стабілізуватися і відволіктися бу-
денними справами настільки, на-
скільки це можливо.

Дивіться улюблені фільми. Це 
можна зробити навіть в укритті. 
Краще обрати життєствердні філь-
ми, які дарують віру й надію, об-
говорюйте побачене. Нагадуйте  

дитині, що після кризи завжди під-
несення.

Читайте вголос. Спільне читан-
ня дає відчуття захищеності та спо-
кою. Корисним буде і перечитуван-
ня вже прочитаного, й нові книги.

Хваліть дитину. Відмічайте на-
віть незначні досягнення. Вселяй-
те підлітку віру у свої сили та про-
понуйте підтримку.

Заохочуйте спілкування дитини з 
однолітками. Для підлітків спілку-
вання з друзями є дуже важливим. 
Сприяйте цьому, розкажіть дити-
ні, як вона може підтримати друзів, 
яким важко впоратися з емоціями.

Долучайте підлітків до допомоги 
іншим. Однак, це актуально лише за 
умов максимальної безпеки. Пояс-
ність дитині, як можна волонтери-
ти та допомагати іншим, а ще краще 
покажіть це на своєму прикладі.

Стежте за змінами в поведінці. 
Зверніться за онлайн-консультаці-
єю до психолога, якщо стан дити-
ни викликає занепокоєння.

Постійно наголошую батькам, що, 
ви незамінні в житті дитини. Ви для 
неї опора та острівець безпеки. Бу-
ти такою людиною можливо лише 
за умови, коли ваш ментальний стан 
залишається стабільним та стійким.

Зараз немає неважливої роботи, 
немає неважливих людей. Кожен 
має робити те, що вміє найкраще, і 
допомагати так, як може. Наші роз-
чарування, страх та відчай вини-
кають тоді, коли не здійснюються 
очікування. Найкраще для психіки –  
звикнути до нових реалій. Якщо ж 
постійно чекати швидкого завер-
шення цього жаху, можна впасти у 
відчай. Найкраще, що можуть зро-
бити українці, – вірити в Перемогу, 
але не чекати її, а працювати і жити 
далі. Щоб підготуватися до можли-
вих втрат, завжди раджу, на декіль-
ка хвилин уявити найгірше, що мо-
же трапитися. Уявіть свої емоції та 
подумайте, що будете робити в цьо-
му випадку. Навчитися приймати 
жахливе не так просто, однак це до-
поможе в майбутньому пережити ці 
втрати. Завжди закликаю: «Продов-
жуйте жити!». Заведіть традиції та 
виконуйте щоденні рутинні справи. 
Це допомагає справлятися зі стре-
сом і відволікатися від того, що від-
бувається в країні. 

Наближаємо Перемогу разом! 
Бережімо ментальне здоров’я! 

Слава Україні! 
Віталія ДЕМЧЕНКО,  
практичний психолог  

ДПТНЗ «Царичанський  
аграрний професійний ліцей»

Психолог рекомендує
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Дії населення при виникненні пожежі
Пожежі – це стихійне лихо, вогонь, який ви-

йшов з під контролю людини. Щорічно від пожеж 
стається безліч нещасних випадків, завдаються 
значні матеріальні втрати.

При пожежі потрібно остерігатися: високої 
температури, задимленості й загазованості, обва-
лу конструкцій будинків і споруд, вибухів техно-
логічного обладнання та приладів, падіння обго-
рілих дерев і провалля. Небезпечно входити в зо-
ну задимлення, якщо видимість менше 10 м.

Будь-яка пожежа починається із загорання, яке 
інколи може ліквідувати одна людина, якщо має 
відповідні навички та знає правила поведінки під 
час пожежі. Тому у разі виникнення пожежі не-
обхідно заздалегідь знати де і які засоби пожежо-
гасіння розміщуються та як ними користуватися.

Ні в якому разі не слід панікувати.
У разі виявлення пожежі (ознак горіння) кож-

ний зобов’язаний:
– негайно повідомити про це пожежно-ряту-

вальну службу (номер телефону для виклику – 
101). При цьому необхідно назвати точну адресу, 
кількість поверхів, місце виникнення пожежі, на-
явність людей, а також своє прізвище;

– вжити (якщо можливо) заходів щодо евакуації 
людей, гасіння пожежі з використанням наявних 
вогнегасників та інших засобів пожежогасіння.

При гасінні пожежі використовуйте вогнегас-
ники, пожежні крани, а також воду, пісок, землю, 
покривала та інші засоби, речовини, що гасять во-
гонь, направляйте в місця найбільш інтенсивного 
горіння і не на полум’я, а на поверхню, яка горить; 
якщо горить вертикальна поверхня, воду пода-
вайте в верхню її частину; в задимленому примі-
щенні використовуйте розпилений струмінь, який 
сприяє осадженню диму і пониженню темпера-
тури; горючі рідини гасіть сумішами, які викли-
кають піну, засипайте піском, а також накривайте 
невеликі осередки покривалами, одягом, брезен-
том тощо; якщо горять електропроводи, спочатку 
виверніть пробки або вимкніть вимикач, а потім 
починайте гасити вогонь; виходити із зони поже-
жі необхідно в навітряну сторону, туди звідки дує 
вітер. Правильно використовуйте вогнегасники.

При рятуванні потерпілих із будинків, що пала-
ють, і при гасінні пожежі, дотримуйтесь наступ-
них правил: перш ніж увійти в приміщення, що 
палає, накрийтесь мокрим покривалом, курткою, 
щільною тканиною тощо; двері в задимлене при-
міщення відкривайте обережно, щоб уникнути за-
ймання вогню від великого притоку свіжого пові-
тря; у дуже задимленому приміщенні рухайтесь 
повзиком або пригнувшись; для захисту від чад-
ного газу необхідно дихати через зволожену тка-
нину. Маленькі діти від страху часто ховаються 
під ліжками, в шафах, забиваються в куток.

Якщо на вас загорівся одяг, лягайте на землю 
і, перевертайтесь, щоб збити полум’я, бігти не 
можна – це ще більше роздуває вогонь. Побачив-
ши людину в одязі, що горить, накиньте на ньо-
го пальто або яке-небудь покривало і щільно при-
тисніть його. На місце опіків накладіть пов’язки  
і відправте потерпілого в медичний заклад.

Якщо пожежа застала вас у приміщенні (в осе-
редку пожежі), слід дотримуватись таких правил:

– не панікуйте та не приймайте необдуманих рі-
шень. Необхідно, насамперед, викликати рятуваль-
ну службу за телефоном № 101 та, якщо можливо, 
повідомити свого безпосереднього керівника;

– до дверей приміщення рухайтеся в залеж-
ності від рівня загрози і відстані до виходу або 
швидко, або за наявності хмари диму повзіть під-
логою, але не відчиняйте двері швидко;

– обережно торкайтеся вхідних дверей тиль-
ною стороною долоні; якщо двері не гарячі, то 
відчиніть їх та швидко виходьте;

– якщо двері гарячі від джерела загоряння із зо-
внішнього боку, не відчиняйте їх – дим та полум’я 
не дозволять вам вийти;

– у такому разі щільно зачиніть двері, а всі щілини 
та отвори заткніть будь-якою тканиною, щоб уник-
нути подальшого проникнення диму. Повертайтесь 
повзком у глибину приміщення і вживайте належ-
них заходів, викликаючи рятувальників (101), голо-
сом, світловими, шумовими сигналами тощо;

– присядьте та глибоко вдихніть повітря, роз-
крийте вікно, висуньтеся і також спробуйте ви-
кликати допомогу;

– якщо ви не в змозі відчини-
ти вікно, розбийте віконне скло 
твердим предметом і приверніть 
увагу інших людей, які можуть 
викликати рятувальників;

– якщо ви вибралися через 
вхідні двері, зачиніть їх та повзком пересувай-
тесь до виходу з приміщення;

– обов’язково зачиняйте за собою всі двері;
– зверніть увагу, що під час пожежі забороне-

но користуватися ліфтами;
– якщо ви знаходитесь у висотному будинку  

з осередком загоряння на нижчому поверсі, не 
біжіть до низу крізь вогнище, користуйтеся мож-
ливістю врятуватися на даху будівлі;

- долайте межу вогню проти вітру (протягу), 
закривши голову і обличчя одягом (хустинкою, 
серветкою);

– з небезпечної зони, до якої наближається по-
лум’я, виходьте швидко, якщо можливо, перпен-
дикулярно напряму поширення вогню;

– після виходу з осередку пожежі потрібно по-
відомити рятувальну службу: назвати своє пріз-
вище, адресу (місце), розміри, характер пожежі;

– якщо евакуюватися з місця пожежі неможли-
во, слід накритися мокрим одягом і дихати пові-
трям, що знаходиться ближче до підлоги – пові-
тря там менш задимлене. Рот і ніс потрібно при-
кривати одягом чи шматком будь-якої тканини і 
також необхідно вжити належних заходів, викли-
каючи рятувальників (телефоном за № 101, го-
лосом, світловими, шумовими сигналами тощо).

Запам’ятайте! Дотримання і своєчасне про-
ведення профілактичних протипожежних захо-
дів знизить можливість виникнення пожеж і за-
ймань у вашому домі (квартирі) та зменшують 
імовірність їх швидкого розповсюдження.

Дотримуйтесь правил безпеки! В екстрених 
ситуаціях телефонуйте «101»!

Оксана ШУБІНА,  
майстер виробничого навчання  

Дніпровських територіальних курсів  
цивільного захисту та безпеки життєдіяльності 

 (І категорії) обласного НМЦ ЦЗ та БЖД 

Навчально-методичний центр цивільного захисту та безпеки життєдіяльності Дніпропетровської області

Правила подорожей у воєнний час
Відпочинок в Україні – це подорожі 

на природу, в гори і до моря. 
На жаль, на сьогодні багато тери-

торій залишаються небезпечними,  
а також закритими через близькість 
до інфраструктурних об’єктів.

Туризм в Україні продовжує пра-
цювати навіть в умовах війни, проте 
багато хто не знає правил безпеки під 
час подорожей.

Подорожувати і пересуватися кра-
їною не заборонено. Слід пам’ятати, 
що в кожній області за безпеку відпо-
відають, насамперед, військова адмі-
ністрація, а також місцева влада, Дер-
жавна служба України з надзвичай-
них ситуацій, поліція та військові.

Якщо правила і обмеження в то-
му чи іншому регіоні невідомі, варто 
звертатися до перерахованих струк-
тур, щоб уточнити безпечні локації та 
активності.

Збираючись у подорож, варто ді-
знатися наявність укриттів по марш-
руту вашої подорожі. Туроператорам 
і екскурсоводам теж необхідно фор-
мувати маршрути з урахуванням роз-
ташування бомбосховищ.

Якщо ви плануєте відпустку або 
хочете відвідати туристичні локації, 
перед візитом потрібно уточнити гра-
фік роботи об’єкта. Також просимо 
при плануванні туристичних подоро-
жей враховувати, що на території об-
ластей діє комендантська година. 

Загальні заборони на всій території 
України: що потрібно знати

Плануючи відпочинок на природі, 
варто врахувати, що під час війни вве-
дені загальні заборони та обмежен-
ня на певні активності:

1. Сплави, походи, прогулянки та екс-
курсії маршрутами біля критичної інф-
раструктури, військових і стратегічних 
об’єктів – заборонені по всій Україні.

2. Масові заходи (фестивалі, кон-
церти) заборонено проводити в умо-
вах воєнного стану.

3. Деякі гірські маршрути, водо-
йми, ліси в різних областях також об-
межені до відвідування.

4. Недоступні також туристичні 
точки, наближені до кордонів із Біло-
руссю і росією.

5. Відпочинок на сході України, зо-
крема в прифронтових зонах, небез-
печний через активні бойові дії.

6. Слід утриматися від подорожей 
територіями, які були під окупацією.
Обмеження, які варто враховувати  
в більш безпечних регіонах України

Центральні і західні області Украї-
ни вважаються безпечнішими для від-
починку на природі, але варто врахо-
вувати, що в більшості з них продов-
жують діяти заборони на відвідуван-
ня лісів і купання в деяких водоймах.

• У Києві та Київській області не 
можна ходити в ліс і зелені зони поза 
межами житлових масивів.

• У Черкаській області можна від-
почивати тільки біля водойм, які ви-
значила військова адміністрація. Від-
відування лісів категорично заборо-
нено.

• В Полтавській області теж не 
можна відвідувати ліси. 

• На Волині повністю заборонено 
відвідувати ліси через те, що область 
межує з білоруським кордоном.

• У Львівської області можна ходи-
ти в ліс, але заборонено в’їжджати в 
нього на транспорті. Винятки – вело-
сипедом по транзитному шляху. Роз-
палювати багаття можна лише у від-
ведених для цього місцях. Дозволені 
сплави на байдарках і катамаранах. 

• У Закарпатті можна ходити в ліс, 
але деякі маршрути біля кордонів для 
відвідування закриті. Наприклад, в ча-
стині Ужанського національного парку 
та Карпатського біосферного заповід-
ника. Заборонені польоти на одномо-
торному літаку, популярні у туристів.

• В Івано-Франківській області до-
зволено відвідувати гори та ліси. На 
території курорту Буковель не можна 
кататися в лісах на джипах, квадроци-
клах, баггі та мотоциклах.

• У Тернопільській області немає 
заборони на відвідування лісів, але 
палити багаття не можна. Всі турис-
тичні об’єкти працюють у звичайно-
му режимі. Проводиться туристична 
діяльність на водоймах.

• Всі туристичні 
об’єкти Вінниччини 
працюють в звичай-
ному режимі. Дозво-
лена туристична діяльність на водо-
ймах, крім місць, де є об’єкти критич-
ної інфраструктури, а також у прикор-
донній зоні. Ходити в ліс заборонено.

• В Рівненській області військова 
адміністрація нещодавно дозволила 
ходити в ліси і збирати ягоди, однак 
не на всій території. Заборонено від-
відувати північні частини шести те-
риторіальних громад: Локницької, За-
річненської, Висоцької, Миляцької, 
Старосільської, Березівської.

• У Житомирській області дозво-
лений збір ягід, грибів та лікарських 
рослин в лісах, крім територій, які 
знаходяться за 20 кілометрів від кор-
дону України з Республікою Білорусь 
і тимчасово окупованих місцевостей. 
Заборонено відвідування заповідни-
ків області. Водойми поруч з об’єкта-
ми критичної інфраструктури за криті.

• У Хмельницькій області всі ту-
ристичні об’єкти працюють в звичай-
ному режимі. Відвідування лісів доз-
волено, заїжджати можна лише на ве-
лосипедах, розводити багаття забо-
ронено.

Олена ДЕРЕВЯНКО, майстер 
виробничого навчання  

Дніпровських територіальних  
курсів ЦЗ та БЖД (І категорії) 
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Вишиванка для Залужного вже у Залужного!
Ми щасливі! Ми вті-

шені й радіємо, адже  
нарешті змогли пере-
дати рукотворну виши-
ванку нашому Головно-
коман дувачу Валерію 
Залужному. Найбільше,  
звісно, радіють наші 
відвідувачі, які змог-
ли бути присутніми на 
цій зустрічі. Діти ду-
же хвилювалися, але 

даремно. Головнокомандувач із вдячністю от-
римав вишиванку-оберіг і так щиро спілкував-
ся з дітьми, що всі одразу заспокоїлися та до-
лучилися до діалогу. Пан Валерій уважно ви-
слухав і вірш, який був написаний саме для 
цієї зустрічі, і оригінальні співанки для За-
лужного, вигадані бібліотекарями спеціаль-
но для проєкту #вишиванка_для_Залужного,  
щоб їх співали на-
ші читачі під час 
вишивання. Радіс-
ну усмішку викли-
кала у пана Вале-
рія світлина-колаж 
«Майбутній Голов-
нокомандувач», на 
якій сфотографо-
вані читачі у цій знаковій вишиваній сорочці. 

Ця вишиванка (ми всі щиро віримо) стане не 
лише талісманом-оберегом, а й наблизить свя-
то Перемоги над ворогом. Зустріч із генера-
лом Залужним – надпотужний мотив для всіх  

творити і працювати задля Перемоги, підтри-
мувати і надихати ЗСУ.

Головнокомандувач потиснув руку кожно-
му із дітей та вручив їм подарунки; а також пе-
редав бібліотеці унікальне книжкове видання, 
яке незабаром презентуємо читачам, та Пра-
пор України із дарчим надписом Національній  
бібліотеці України для дітей та словами: 

«Мир нам був потрібен раніше. 
Зараз нам потрібна ПЕРЕМОГА!»
* Трошки історії: 16 лютого 2023 року, у День 

Єднання, Національна бібліотека України для 
дітей презентувала новий проєкт «Вишиванка 
для Залужного». Його ініціювали українські ді-
ти-читачі, яких надихнув вишитий восени 2022 
року рушник Перемоги. У реалізації цього про-
єкту нас радо підтримали Міністерство оборони 
України, Міністерство культури та інформацій-
ної політики України, Генеральний штаб ЗСУ.

Розробив оригінальні орнаменти для виши-
ванки та надав матеріали (льон, нитки, голки, 
схеми, листівки) партнер бібліотеки – бренд 
українського одягу «Етнодім». Суть задуму 
полягала в тому, що відвідувачі вишиють уні-
кальну рукотворну вишиванку для Головно-
командувача ЗСУ. Розробляючи оригінальні 
орнаменти для вишиванки, команда Етнодім 
врахувала всі побажання дітей-читачів. Тому 
на вишиванці символічно знайшли своє місце 
калина і дуб, книга і тризуб, фігури дітей під 
захистом Воїнів ЗСУ, хрест і пшениця... Ди-
зайн сорочки розробила Анна Фесенко (худож-
ниця декоративно-прикладного мистецтва, ди-
зайнерка бренду). 

Як у давнину наші предки заспівували кожен 
стібок, вишиваючи одяг-оберіг для своїх рід-
них, так і наша читачка, талановита скрипаль-
ка – Мирослава Сологуб виконала авторську 
співанку, яку написали бібліотекарі. Згодом на 
цю пісню був створений відеокліп, у якому де-
монструється процес творення сорочки. 

До вишивання долучилися діти, батьки, бабу-
сі, міжнародні гості, дипломати, військові, во-
лонтери, письменники, бібліотекарі з усієї Укра-
їни. Серед вишивальників: Ед Вуллямі, відомий 
британський журналіст газети «The Guardian», 

син письменниці Ширлі Х’юз; Рейчел 
Ісолда, французька волонтерка і гро-
мадська діячка; Каймо Кууск, Надзви-
чайний і Повноважний посол Естонії  
в Україні; Юргіта Янкунєнє, радник 
Посольства Литви в Україні; Максим 
Кононенко, Надзвичайний і Повноваж-
ний посол України в Естонії; французь-
кий художник-кераміст із Люксембур-
гу Паскаль Вестландт; французький 
фотограф Алан Комбеморель; відомий 
кіноактор, волонтер Олексій Суровцев; 
кореспондентка ТСН Наталя Нагорна; 
відома дитяча письменниця Зірка Мен-
затюк та інші. 

Унікальна рукотворна сорочка для 
Головнокомандувача ЗСУ Валерія За-
лужного, до вишивання якої долучи-
лося майже 1500 осіб, понад 3 місяці 
експонувалася в бібліотеці. Діти тер-
пляче чекали на офіційну передачу, 
усвідомлюючи всю складність воєн-
но-політичної ситуації та завантаже-
ність генерала, його неймовірні зу-
силля у боротьбі з агресором. Валерій  
Федорович пообіцяв, що після Пере-
моги обов’язково завітає на зустріч 
із читачами Національної бібліотеки 
України для дітей.

Слава Україні! Честь і шана ЗСУ!
За інформацією Національної  
бібліотеки України для дітей


